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Krigsdagbog fra 10. marts 1915 – og videre 

 

HÆFTE 1 

 

Opslag 1/1 

Natten Klokken 12 blev jeg vækket og modtog Ordre til at komme paa Kompanibureauet. Her blev 

jeg spurgt om jeg havde Lyst til at tage med til Geestemünde, mod at blive forfremmet til Over-

maat. som Ledende Maskinist paa en Minefisker. Jeg gav til Svar at jeg ikke gik frivilligt; naar jeg 

skulde afsted saa vilde jeg kommanderes. Der blev saa svaret at jeg kunde betragte dette som Kom-

mando hvilket jeg saa modtog. 

 

Opslag 2 (6)/1 

Efter at have tilbragt Natten temmelig søvnløs med Tanken om mine Kære hjemme, blev jeg 

vækket sammen med andre for at gjøre Tøjsækken istand hvorefter vi tog Afsked og med den tunge 

Byrde gik det til Banegaarden. Til alt Held var Sporvognen allerede i gang saa tidlig om Morgenen 

saa vi kunde kjøre med denne til Banegaarden. Da vi endnu havde en Deel Tid benyttede vi denne 

til at lade de nye Aftegn sy paa Mantelen og endvidere begav jeg mig til min gamle Skolekammerat 

og Ven Andreas Husfeld hos hvem jeg i den senere Tid havde tilbragt mange gemytlige Aftener. 

Ved Afskeden fra ham gik den Tanke mig gennem Hovedet, er Du nu den sidste jeg faar at see af de 

Kære fra Nordslesvig? eller skal jeg endnu engang vende sund og rask tilbage? Afgjørelsen ligger 

jo i Guds Haand, og saa godt jeg formaar vil jeg bede til ham om at lade mig komme sund og rask 

hjem til min Kone og lille Dreng. Sneen drysser herned paa Gaden og skaber en lidt trist Stemning 

da  en hver af os ved til hvilket 

 

Opslag 3 (2)/1 

farefuldt Hverv vi gaar ud. Kl 10.45 gaar Toget saa afsted fra Kiel med 50 Matroser til Hamborg og 

120 Mand til Fiskedamperne i Geestemünde. Stationerne passeres med Sang og Musik fra Matroser 

og Fyrbødere. I Hamborg har vi, som vi haabede ingen Ophold. Det Tog vi skal med afgaar kort 

efter vestpaa. I Stade har vi et Ophold paa nogle Timer. Vi tager Byen i Øiesyn – en gammel 

Fæstning med vedlige holdte Voldgrave og Volde. Tiden benyttes ogsaa til at faa noget at spise. 

Matroser drikker sig en dygtig Rus, hvorpaa de larmende tager Ophold i Toget, hvor der fort- 

sættes med Spektaklerne til Bremerhaven. 

Fra B.-haven gaar det saa videre til Fods til Matros Artilleri Kasernen i Lehe hvor vi skal til- 

bringe Natten. Uden at faa noget at spise maa vi søge os et Leje efter at vi har styrket os lidt i 

Underofficerskasinoet. 

 

11/3 

Om Morgenen gaar det saa videre den lange Vej tilfods til Skibene. Jeg bliver tildeelt Fiske-

damperen Geeste og maa i Løbet af Dagen overtage Maskininventaret. Da jeg maa blive ombord 

Natten over opsøgte jeg et Spiserestaurant 

 

 

 



Opslag 4 (3)/1 

hvor det gav fortræffelig Mad. Til Middagmaden kjørte vi med Sporvognen til Kasernen 

Turen koster her pro Mand 15 M men naar 10 Mand slaar sig sammen 10M for hver, hvilket 

gav en Deel Bryderier for Kassereren. Natten over bliver jeg ombord paa Damperen Geeste som jeg 

er kommen paa. Da jeg ikke har noget at dække mig til med fryser jeg ganske anstændig i Køjen. 

 

12 Marts 

De 5 Fiskedampere gaar fra Nordenhamm til Wilhelmshaven gjennem Minespærrerne, herved viser 

det sig at vi løber langsommere end de andre Dampere saa vi kommer sidst ind gjennem Sluserne. 

Foruden mig er der paa Geeste 2 Nordslesviger som Matroser. 

 

13 

Civilmaskinister gaar fra Skibet. Jeg overtager Ledelsen i Maskinrummet. Vi sejler over 

til Blücher med en Skibsskrue og tilbage til vor Liggeplads igjen ved de andre Dampere. Om  

Aftenen gaar jeg i land. 

 

14. Søndag 

Regnvejr og tyk Luft 

 

15-21 Marts 

Ugen igjennem har vi ligget paa Verftet sammen med andre Skibe fra Flotillen og 

 

Opslag 5 (4)/1 

Forpostbaadene. Vi gjør Maskinen reen hvilket nok kan gjøres behov paa en Fiskedamper, regulerer 

Gliderne og faar Inventar fra Værftet til Maskineriet. 

I Løbet af Ugen havde vi et forrygende Sneevejr. Det viser sig at vi her ombord ere 5 Mand fra 

Nordslesvig. Kommandanten Thomsen fra Haderslev som var ved Baggerne paa Haderslev Fjord 

for 15 Aar siden, da jeg var paa Slæbedamperen Gothard ved samme Arbejde. En Zahlmeister-

assistent Beyer fra Skærbæk (Lærersøn) en Stevard Jørgensen fra Asserballe V. Sottrup, 

Gaardmand og en Matros Kjeldsen fra Asserballeskov, som havde drevet sig meget om i Verden og 

saa mig. 

 

21 Marts 

I dag var jeg iland sammen med anden Styrmand og besøgte nogle Lokaler her. Lokalerne ere under 

Stræng Kontrol saa disse endog bliver undersøgte om der ikke findes Militær uden Udlovs kort. 

Gaderne ere mørke, sandsynligvis for ikke at afgive en for tydelig Skive for Flyverne og Luft- 

skibe bomber. Jeg gik i dag forbi ”Seydlitz” som bliver istandsat hvor det blev truffet af engelske 

Granater ved Søslaget den 24. Jan. Paa Seydlitz dræbtes ca 100 Mand ved at der gik Ild i 

Alumitionen. 

 

Opslag 6 (5)/1 

Blandt andre jo ogsaa Fru Lorenzens Søn fra Christiansfeld. 

 

fra 21 Marts til den 28. 

Ugen gaar som den foregaaende med istandsættelsen af Skibet og Udrustning til Minefiskeriet. 



Vi faar en Kanon forpaa Bakken 

 

den 29 Marts. 

Mandag Morgen den 29 gaar Skibene ud ankrer først paa Schillig Rhede, gaar derfra videre ud hvor 

Slæbedamperne sætter Trosserne i Vandet. Vi slæber sammen med ”Saale”. En deel Umage er det 

første Gang at faa Trossen i Vandet da Søen ogsaa er urolig. Efter at Trossen er taget ind 

igjen gaar det løs med Evolutionen. en Slags Eksersitz mellem skibene indbyrdes. Det kniber stadig 

for os at holde Afstand da Damperen løber langsommere end de andre. Om Aftenen ankrer vi 

udenfor Vagtskibene saa vi maa ligge med Maskinen klar, ifald der skulde melde sig et eller andet. 

 

30 Marts 

Søen urolig, Endeel Folk søsyge om Formiddagen, god Damp men om Eftermiddagen kan vi paa 

ingen Maade faa Dampen op; saa at vi af den Grund bliver langt tilbage. Jeg bliver uafbrudt spurgt  

om Grunden herfor men det hjælper ikke ’da vi arbejder hvad vi kan. 

 

Opslag 7/1 

Vi sjakker saa agter ud og kommer langt senere paa Ankerpladsen bag ved Kjædespærrerne end de 

andre Skibe. Herude seer der krigerisk ud. Luftskibe og Vandflyvemaskine kredser rundt i Luften. 

Torpedobaadene kommer strygende med fuld Fart og Slagskibene drager forbi i Kjøllinie. Her 

ligger lange Rækker af Pramme indbyrdes forbundne med Kjæder og Not for at forhindre at en 

fjendlig Flaade bryder igjennem. Vandet skal være fyldt med Miner som dog lader en Rende aaben 

hvor Skibe kan passere.  

Vi gaar saa ind til Vilhelmshaven da det er Skærtorsdag Aften og bliver saa her i Havnen 

Paaskedagene over. Vejret er efter Aarstiden godt men det regner dog undertiden hvilket ofte skal 

være Tilfældelt i W.haven. Jeg benytter Tiden til at sende Breve til min Bekjendte; blandt andet 

også til Frauenverein som sendte mig Cigarer fra Kristiansfeld. I Paaskedagene ligger hele Flotillen 

samlet ca 20 Skibe, der er selvfølgelig megen Lystighed, da der ikke er saa stræng Kontrol som 

paa de aktive Krigsskibe. 3 Paaskedag om Morgenen gaar vi saa gjennem Sluserne og nordpaa, da 

der skal ligge Miner oppe ved Sylt. 

 

Opslag 8/1 

Det frembyder et smukt Skue naar saa mange Skibe i Linie og forskellige Formationer følger 

hinanden navnlig naar det er Solskin og Søgang. Fiskedamperne gynger nemlig overordentlig 

ved mindste Søgang. Naar man eller er ude med et Skib har man sjælden Lejlighed til at see, 

hvordan andre Skibe arbejder og kæmper imod Søen, her derimod afgiver det et meget smukt 

Syn naar den ene synker ned i en Bølgedal medens den anden er løftet op paa en Bølgetop. 

Naar de i  denne Tilstand sees forfra skulde man tro at det var en Række Heste som kæmpede imod 

Søgangen snart med Mulen i Vandet og i næste Øieblik stejlende og prustende Vandet ud gjennem 

Næseboerne, som saadanne tager Hullerne til Ankerkjæderne sig ud af hvilke Vandet som gaar over 

Dækket strømmer ud i mægtige Skumstriber. En hel Taage lægger sig nu over Vandet og vi har stor 

Vanskelighed med at undgaa at blive ramte af og ramme andre Skibe, nogle Stød faar vi af 

Damperen Blücher som sejler bag efter os. Der raabes uafbrudt Befalinger gjennem Taagehornene 

da Signalflagene ikke kan 

 

 



Opslag 9/1 

sees paa Grund af Taagen. Op paa Formiddagen høres der Kanontorden i Retning af Helgoland og 

vi antager at Englænderne aflægger et Besøg der. Om Aftenen gaar vi for Anker øst for Helgoland. 

 

Den 7 April. 

Om Morgenen lettes Anker og saa gaar det videre nordpaa – Trossen fires ud og alle Mand ordres 

op paa Dækket med Svømmebælter. Vejret daarligt. Regn og Storm bagfra. Paa Dækket vaadt og 

koldt. Om Eftermiddagen faar vi saa Sylt og sejler stadig mod Nord til Liste Dyb, hvor vi ankrer. 

Natten over ligger her foruden os endnu adskillige andre Fiskedampere. 

 

8 April. 

Om Morgenen Kl. 6 gaar det videre herfra og mod nordvest medens vi stadig maa holde 

os klare da der bliver signaleret Minefare, - vi fisker saa saavidt jeg kan skønne til Højden af 

Esbjerg og bøjer saa mod Nordvest. Vi møder en tysk Undervandsbaad som har gjort en Tur langs 

med Jyllands Vestkyst hvor den har anholdt 3 Dampere. Turen som vi foretager er 

 

Opslag 10/1 

iøvrigt et dristigt Foretagende, vi er uden nogensomhelst Bedækning af Krigsskibe og vore smaa 

Kanoner skal ikke gjøre stor Fortræd. Om Eftermiddagen bliver Fiskeredskaberne saa inddraget 

og vi gaar med Fuld Fart mod Syd. Søen gaar højt og Skibene ruller og stamper vældig i det oprørte 

Hav. Paa Højden af Sild faar vi Øie paa en Mine tæt ved vort Skib. Damperne omkredser denne og 

der skydes med Kanoner efter den. Men trods den korte Afstand bliver den ikke ramt da Skibene 

arbejder uhyre i Søgangen. Førerskibet bliver saa tilbage ved Minen og skyder denne i Sænk. 

Derefter gaar det videre mod Helgoland hvor vi ankommer Kl. 9 og kaster Anker her. 

 

den 9. Apr. 

Kl. 7 Morgen lettes Anker men paa Grund af Stormen kaster vi Anker igjen og bliver liggende 

Dagen over. 

 

10. Apr. 

Vi gaar fra Helgoland mod nordvest ca 60 Sømil ind over Minefelterne som dog tildels ere optagne 

og rensede. Flere Gange kommer Signalet Minefare. Da Trosserne tages op, eksploderede en Mine 

tæt ved Dam- 

 

Opslag 11/1 

peren ”Dietrich Schmidt” De nærmest liggende Dampere rystede ved Explosionen. Bøjerne som ere 

fastgjorte ved Trosserne for at holde denne i passende Dybde rives fuldstændig itu. Maskinrummet 

paa ”D Schm.” fyldes med Pulverrøg og Lamperne slukkes. Nogle Skibe benytter Lejligheden til at 

forsyne sig med Fisk som vare bedøvede ved Explosionen. En Mængde blev liggende som ikke 

optoges. Herfra gaar vi ind til Helgoland hvor vi ligger i Havnen Natten over. 

 

11 Apr. Søndag 

Natten igjennem er her stadig Alarm fra Flyvemaskiner, som har deres Plads tæt ved vor Liggeplads 

de lader Skruerne arbejde og foretager Flyveture ind over Havnen, der er jo ellers Vandflyvema-

skiner med Baade under i stedet for Hjul. Om Morgenen gaar jeg for første Gang iland fra paa 



Helgoland, men det bliver kun en kort Tur da vi faar Ordre til at gjøre Maskinen søklar. Kl. 10 gaar 

vi saa herfra og ind  mod Wilhelmshaven i herligt Solskinsvejr. Turen gaar igen forbi Slagskibene 

som ligger for Anker paa JadeBugten. 

 

Opslag 12/1 

Kl. 5 Kommer vi til V.haven og lægger til ved Inselbrücke 

 

12. Apr. 

Vi gaar fra Inselbrücke og ind paa Værftet. Da vi skal have et andet Skib saa gjør vi Sagerne rede til 

Ombytningen. Der skal komme to Dampere herind som vi skal prøve angaaende Hurtighed og 

Slæbekræft. ”Upmejer” og ”Fro”. Disse to Skibe har hidtil været Forpostskibe, men da disse ikke 

behøves at løbe saa hurtig saa maa de finde sig i at vi kommer og henter disse til vort Brug. Da de 

ikke har Indretning til Minefiskeri saa maa vi tage disse Sager løs fra vort Skib for at de kan 

anbringes paa de andre vi arbejder hermed til Kl. 1 om .Natten. 

 

13 Apr. 

Morgenen Kl. 5 gaar vi over paa Damperen Upmejer. Med denne gaar vi saa ud paa Jaden og 

foretager Prøvefarten. Denne løber udmærket og slæber godt. Saa vi nok har Lyst til denne. Ved  

at slæbe med Trosserne faaer vi fat i 2 Øvelsesminer, den ene rives ikke løs fra Ankeret men 

spolerer os endeel Bøjer og river vores Drage bort ved at drage denne ind synker den bort med 

Ankeret. Damperen ”Fro” løber næppe 

 

Opslag 13/1 

saa godt som Upmejer. Ombord er Besætningen meget utilfreds med at vil tage Damperen 

fra dem, de gjør allehaande Smug som dog bliver opdaget og Resten bliver at vi ogsaa vil have 

denne. Men det var dog ikke os der fik den da der var andre Skibe i Flotillen som har Ofizerer 

ombord der først fik Lov til at vælge. Vi havde saa gjort Arbejdet og fik intet Skib. Om et par Dage 

skal Forpostbaad ”Elsdorf” komme herind som vi saa reflekterer paa. 

 

14 Apr. 

Stor Omflytning Besætningen fra Dietrich Schmidt paa Upmejer De fra Upmejer paa Geeste, fra 

Aug. Pieper paa Fro. Vi fra Geeste paa ”Dietrich Smit” for nogle Dage. De fra Fro paa”Steinbul” 

De fra ”Steinbul” skal siden paa Dietrich Schmidt hvor vi nu er kommen paa. Det giver jo en Deel 

Bryderier med Ombytningen da en hver lille Deel af Inventaret skal vare paa sin Plads og den 

ledende Maskinist hæfter for en hver Deel som mangler. Doppelt Arbejde har jeg paa Grund af at 

jeg ogsaa skal overtage det Skib som vi skal bo paa i de par Dage. Maskinisten paa Upmejer 

som overtager ”Geeste” sejler ved Hamborg A.S. og hedder Stilleken 

 

Opslag 14/1 

M. paa D. Schmidt sejler på Fiskedampere og er fra Tønder, Lorenzen. De Dampere som ikke 

har med Ombytningen at gjøre faar Ordre til at gaa ud da der skal være kastet Miner i Nærheden af, 

af Englænderne. Der gaar Rygter om at 18 engelske Dampere skal have kastet Miner, men bleven 

fanget ved dette Arbejde og bragt delvis hertil, til Kux-haven og til Hamborg. 

Da vi gik herind saa vi 3 Torpedobaade som vare stødte sammen i Taagen og skrækkelig 

ramponerede. Her tæt ved ligger en Torpedobaad som har ligget paa Grunden af Jadebugten den 



havde det Uheld ved Prøvefarten af en Torpedo exploderede og fik Baaden til at synke. Den har 

ligget 2 Maaneder paa Grunden og er i denne Tid fuldstændig tilsandet. De henter Ligene og alt 

muligt andet ud af denne. 

 

15. April. 

Vi gjør lidt istand ved Maskinen. Om Aftenen gaar jeg iland med Lorenzen fra ”Upmajer” vi gaar i 

Kino hvor ”Parcival” opføres med herlig Musikledsagelse fra 2. Matrosorkester. 

 

16 April. 

Vi venter Dagen igjennem paa at Elsdorf skal komme ind 

 

Opslag 15/1 

for at vi kan komme over paa den da vi ikke vil rette os ind her for de par Dage. Krigsskibene gaar 

ud, da der tales om at Englænderne skal være i Farvandet. Der flettes Net her ombord da vi har 

isinde selv at fiske naar vi gaar ud. De 1,20 M. som vi faar til Forplejning rækker ikke altid til 

fuldstændig Forplejning saa at vi undertiden maa lade os lidt sende hjemmefra. Dette er dog ogsaa 

forbunden med Vanskeligheder, da vi ere flere Dage paa Søen, og Pakkerne saa i denne Tid ligger 

her paa Posten og Fødevarer let kan fordærves. 

Af Underoficerer i Maskinrummet har jeg Maskinisten Mart Gellenthim fra Vulkan Værftet i Stettin 

han laa paa samme Stue som jeg paa Kasernen i Kiel. Mask. Maat Böttig fra Hamborg Amerika 

Linien som med mange Besværligheder kom tilbage fra Brasilien hvor de laa med deres Damper i 

nogle Maaneder efter Krigens Udbrud. Under falsk Navn lykkedes det ham at flygte med en 

hollansk Damper, i Portugal blev han forraadt og maatte gaa iland. Herfra kom han til Barcelonea. 

Om Natten kladdrede han op i Masten paa en hollands italiensk Damper som gik der fra til Italien, 

da der er streng Kontrol over at de talrige Tyskere som  

 

Opslag 16/1 

findes der ikke vender tilbage til Tyskland. Fra Italien vendte han saa tilbage til Hamborg hvor hans 

Fader har et større Kjedelsmede Værksted Nogle Dage efter at han kom til Kompagniet blev han 

sendt hertil. Af Fyrbødere ere her Lehmann, en lystig Gut, som overalt have vi mussikerer vækker 

Munterhed da han stadig har sin Harmonika med under Armen. Kempfert, som før hen sejlet som 

Fyrbøder i Civil. Hantschmann som ikke før har været paa Søen og plages stærk af Søsygen og 

Krause en lille og spinkel Fyr som forsøgvis blev indtrukket ved Krigens Udbrud. I daarligt Vejr er 

han ogsaa ubrugelig. I øvrigt ere de alle meget brugelige naar det gjælder om at hente Sager fra 

Værftet, eller toldfrie Sager fra de andre Krigsskibe. Dertil hører nemlig et godt Snakketøj og et 

ærligt Ansigt. Fyrbøderne ere alle aktive Soldater og i Begyndelsen af tyverne. Da Dietrick Schmidt 

som vi nu er paa skal være Bøje Skib saa faar det et andet Gesküts ombord da de dermed skal 

bringe de Miner til at explodere som vi fisker op. Til Sikkring af Dækket hvor det skal staa 

anbringer Arbejderne fra Værftet Støtter ned gjennem det Kammer som vi bor i. 

 

Opslag 17/1 

17 April Lørdag. 

Damperen Elstorf som vi skal prøve angaaende Hurtigheden er kommet ind i Havnen, vi gaar derfor 

fra Værftet og ud hvor denne har sin Liggeplads. Ombord paa Elstorf seer de skævt efter os, men de 

trøster sig med at deres Damper heller ikke løber saa meget som vi forlanger. Kl. 4 gaar vi fra 



Værftet men da Sluserne bliver saa sent aabnede bliver det ikke til noget i dag men bliver liggende 

til næste Dag. Krigsskibene gaar alle ud af Værftet, der siges at der ligger fjentlige Skibe i Nærhe-

den, om Aftenen gaar jeg iland sammen med 2. Styrmand. Vi var i Kino. 

 

18 April Søndag 

I dag Prøvefart med Elstorf ,denne løber 10,3 Sømil som ikke er tilstrækkelig til vort Brug, de fik 

altsaa Lov til at beholde Skibet. Eftermiddagen ombord, Vi spiller Violin og synger dertil for at faa 

Tiden til at gaa. Fra 7.30 til 11.30 varede Prøvefarten. 

 

19 April Mandag 

I dag kvaterer vi over paa ”Steinbut”. De ere alle meget ærgerlig over at vi tager denne fra dem især 

1 Maskinist som har seilet paa den siden den blev bygget, den er meget godt holdt i Orden. 

 

Opslag 18/1 

Maskinisten har indsendt et Andragende om at blive ombord fremdeeles. I dag kom de andre Skibe 

af Flotillen herind som har fisket medens vi laa her i Værftet. De har stødt paa et nylagt Minefelt 

3 Miner ere explodererede i Fangredskaberne saa Sprengstykkerne er regnede ned paa Dækket. 

 

20 Apr Tirsdag 

Steinbüt er en ny og sammenlignet med Fiskedampere meget moderne indrettet Skib, elektrisk Lys, 

smukke Kamre og godt Værktøj saa vi havde nok Lyst til at blive her. -men da det skal være 

Forpostskib saa kan vi regne med at det snart gaar herfra igjen. Vi ere nu spændte paa at erfare 

hvilke Skibe der for Fremtiden er tiltænkt os. Vejret er ret smukt og sommerligs varmt. 

 

21. Onsdag 

Smukt Vejr der kommer Ordre til at vi skal over paa Damperen Direktor Schwarz naar den kommer 

ind i Havnen. 

 

22 Torsdag 

Om Middagen Ordre til at gaa over paa Direktor Schwarz for at foretage Prøvefart. Skibet ligge ved 

Ydremolen. Dette gjør intet godt Indtryk paa os og Maskinen synes 

 

Opslag 19/1 

vi heller ikke synderlig godt om. Først hed det at den kun løb 9 ½ Mil men ved Prøvefarten slog vi 

dog 11 Mil ind med dette; hvilket var eensbetydende med at vi skulde beholde dette. Jeg var paa 

ingen Maade Tilfreds hermed, men der var ikke andet at gjøre end at gjøre gode Miner til slet Spil. 

Den lagde saa til ved Siden af Steinbut. Om Aftenen kom jeg sammen med Kaptajnen og  

Forvalteren og flere, det gav da flere Øller end vi havde godt af. 

 

23. Apr. Fredag 

Jeg overtager Direktor Schwarz og giver Steinbut af til Forpostflotillen. Vi lader Kjedlen gaa ud og 

blæser Vandet ud da det er paa Tide at denne bliver gjort reen. Baadsmand Lange fra Danzig en god 

Kammerat gaar fra Skibet, da han har en Hjertefejl. Jeg har modtaget Svar paa mit Brev til Peter 

Hansen fra Hjarndrup som ligger paa Lasarettet i Dirschau som saaret. 

 



24 Apr. Lørdag 

Vi gjør Kjedlen reen ordner de sidste Sager ved Omvekslingen. 

 

 

Opslag 20/1 

Paa Kamret er det koldt da Vejret er vaadt og vi ingen Dampvarme har paa Grund af at Kjedlen er 

under Arbejde.  

 

25. April Søndag 

Vejret smukt vi arbejder ved Kjedlen for at faa denne istand, da vi muligvis snarest skal med de 

andre Skibe ud at søge Miner. Flaaden er kommen i Havnen efter at den har været ovre ved den 

engelske Kyst. Om Aftenen gaar jeg iland. 

 

26 April Mandag 

Sommerligt Vejr vi gjør Dampkjedlen færdig da vi skal være sø klar til i morgen Aften. Blandt 

Skibene som ligger ved Siden af os er ogsaa Rostok og Strasburg som har været oppe ved den 

russiske Kyst, helt oppe i Ismarkerne, det sees tydelig at de har sejlet med forceret Fart, da al 

Farven er brændt af Skorstenene. Skibsføreren fik i dag Meddelelse hjemmefra at hans Kone havde 

faaet en Datter den førstefødte. I dag kom en ny Type af Schütte-Lanz Luftskibene over Havnen 

med 4 Skruer. Iaften indskibedes en Mængde Matroser og Fyrbødere fra Kasernerne her paa de 

store 

 

Opslag 21/1 

Krigsskibe saa alt seer ud til at der skal være Landingmanøver et eller andet Sted. Maskinisten som 

jeg overtog Maskineriet fra hedder Rasmussen en Hamborger. Hans Fader stammer fra Odense og 

er endnu dansk Undersaat. 

 

den 27 Apr. 

Alle Skibene gaar ud af Havnen, kort efter at vi har passeret Sluserne falder Dampen saa vi igjen 

bliver tilbage, det er jo ærgerlig men vi faar den dog arbejdet op og kommer saa i Linie med de 

andre Skibe. Om Aftenen ankrer vi ved Hørnum. 

 

28 

Damperne gaar herfra og nordpaa, vi er ved Nordspidsen af Sild ved Middagstid. Batterierne paa 

Sild afholder Skydeøvelser efter os men heldigvis dog med løs Krudt. Om Eftermiddagen gaar vi 

tilbage til Helgoland Dampen falder igjen og jeg har af den Grund megen Tvivl, vi bliver tilbage. 

Turen gaar mod Norderney og vi kaster Anker. Vi gaar herfra mod Vest og tilbage mod Whaven. 

Lørdag Eftermiddag løber vi ind i Havnen. 
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Vi bliver alle Mand fra Maskinen kaldt over til Rapport paa Førerskibet og faar en Overhaling fordi 

vi ikke kunde holde Dampen, jeg forklarer Grundene herfor og Enden bliver at vi skal bytte med 

Fyrbøderne. Vi skal have ældre Folk da vi ere det eneste Skib som har ganske unge og uvante Folk. 

Der skal forandres en Deel ved Kjedlen som jeg holder for nødvendig. Ugen igjennem ligger 



vi paa V i Havnen medens den første Halvflotillie gaar ud. 

Thomsen rejser hjem paa Udlov 

 

Den 4. Mai 

Jeg henter Udrustnings Sold paa Værftet, vi faar bland andet ogsaa Tillæg for Kjedelrensning dette 

udgjør 5 Mark pro Mand. 

 

5 Mai 

Kjedlen fyldes med Vand og Ilden tændes under denne for at faa Damp da vi muligvis gaar ud  

til ubestemt Tid. 

 

6 Mai 

En af de nye Fyrbødere gaar fra Skibet, da han er bleven syg, en gaar paa Udlov. vi faar Ordre til at 

vi først skal ud Mandag. Der gjøres Forsøg med nye 
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Slæberedskaber som skal være bedre end de hidtil benyttede. Første Halvflotille er gaaet ud for at 

fiske Miner, medens vi skal tage Kul, vi har i øvrigt Kul nok ombord langt flere end vi skal have. Vi 

faar 15 Mand fra Kasernen til Hjælp ved Kullene. 

 

9 8 Mai Søndag 

Jeg gaar iland for at gaa en Tur ud i det frie. Det er meget smukt Vejr. Jeg gjør en Tur ud til 

Langensiel og tilbage. 

 

10 Mai 

Om Natten kom Afbestilling at vi ikke skulde                                                                  

 gaa ud i dag, da første Flottille er igang med  

at søge efter et Vrag, saa lader de os blive i  

Havnen. Der øves videre med de nye Fang- 

redskaber No 2 fra Dækket faa 2 Fingre  

spoleret ved at sætte Fangredskaberne ud. 

 

 

Den 11 Mai. 

Vi faar pludselig Ordre til at gaa ud Kl. 11.30 

om Middagen med kun 20 Minutters Varsel. 

Vi maa sprøjte Olie i Ilden for at faa denne i gang, det lykkesda ogsaa at komme i gang i rette 

Tid. Da vi kommer ud i det frie Vand gaar det som sædvanlig fuld Fart, saa vi maa blive tilbage som 

sædvanlig. Henimod Aften faar vi dog Dampen op saa vi indhenter de andre Skibe. En Deel af de andre 

maatte dog ogsaa blive tilbage af samme Grund. Vi kaster Anker ved Hørnum. En Drivmine blev afskudt. 
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12 

Kl 5 gaar det fra Ankerpladsen og mod Nord til op forbi Horns Rev ved Jyllands Vestkyst. Vi 

træffer en mængde danske Fiskere. Nogle Forsøg med at kjøbe Fisk fra disse mislykkes. Endeel 

Skibe har paa Grund af den pludselige 
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Ordre ikke faaet fuldt provianteret. Vi vender saa om og gaar tilbage til List Dyb for at kaste Anker. 

Vi møder en Deel Flyvere og over Sild krydser ogsaa nogle. I List Dyb er en Damper løben paa en 

Mine og sunken den rager med Masten over Vandet. Kl. 8 kastede vi Anker her. 

 

den 13 Mai 

Himmelfartsdag 

Om Morgenen Kl 5 gaar det saa fra List mod Syd. Vi møder den aktive Division fra Minesøgeriet. 

Senere kommer vort Førerskib Pickenpak og Ottensen som har fanget 3 danske Fiskerbaade som 

fiskede paa tysk Omraade og bragt disse til Cuxhaven. Vi møder 2 Spærbrydere store Dampere som 



sejler rundt i Nordsøen for at finde Minespærrer. Disse er meget udsatte for at flyve i Luften, da de 

ikke har andet Prinzip end at løbe paa Miner. ”Sao Paulo” hvor vores Flottille Maskinist Soldmann 

var ombord var ogsaa Spærrebryder, løb paa en Mine og sank. Maskinpersonalet gik med under. 

Vi slæber ind til Helgoland vender om og slæber tilbage op til Amrum Bank og saa tilbage til 

Helgoland igjen hvor vi ankommer Kl 8 om Aftenen vi gaar ind i Havnen og lægger an ved Molen. 
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den 14 Mai Fredag 

om Natten er Vinden tiltaget saa at vi om Morgenen nærmest har Storm. Vi kan af den Grund ikke 

løbe ud. Om eftermiddagen gaar jeg iland og gjør en Tur rundt om Øen. En Tur heroppe i Solskin 

og Storm giver et uforglemmelig Indtryk. Øen er fortræffelig indrettet til Forsvar. Husene staar 

urørte alle Sager ere endnu i Butiksvinduerne Kun ned ved Havnen ere Ruderne knuste ved Explo- 

sion af Iland drevne Miner. Disse foraarsager ofte Ulykke. Her ligger ogsaa mange Fiskedampere 

som ere forulykkede. Undersøbaadene har her et fortræffelig Støttepunkt. 

 

den 15 Mai Lørdag 

Stormen holder sig uafbrudt i samme Styrke, med Regn og Hagl. Skibene maa surres fastere 

sammen for at de ikke arbejder for meget i det temmelig oprørte Vand. Vi benytter Tiden til at 

fiske. Nogle gjør Stene istand til Brevpressere. Det er Brudstykker af Helgolandklippen. 

 

16 Mai Søndag 

Vi bliver liggende i Havnen skjønt Stormen er taget af i Styrke. Om Eftermiddagen var jeg iland og 

gik Øen et par Gange rundt. Næste Morgen skal vi gaa ud af Havnen. Jeg var i dag ombord i en 
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Undersøbaad af nyeste Typ det var meget intresant. Indretningen bør dog ikke beskrives her 

da dette jo er hemmeligt og det vilde være at misbruge Tilliden som vistes mig ved at forklare 

Indretningen. I nogen som helst anden Havn vilde det jo være umuligt at komme ombord i en 

saadan. 

 

den 17 Mai Mandag 

Vi gaar ud fra Helgoland om Morgenen. Efter et par Timers Sejlads sætter vi Fangredskaberne ud. 

Ved at der bliver udført et falsk Manøver i Maskinen faa vi Trodsen i Skruen, vi maa saa kaste alt 

løs og see at blive klar. Vi arbejder først et par Timer ved dette og gaar saa ind til Helgoland, hvor 

vi faar en Dykker som efter 1½ Timers Arbejde faar det hele i Orden. Vi gaar herfra ud mod de 

andre Skibe som sejler i spredt Orden for at søge Undersøbaade, da Flaaden vil løbe ud. Vi seer saa 

Forposterne som gaar ud af Jaden. Ved Vangerog ankres der.  

 

Tirsdag den 18 Mai 

Vi gaar fra Wangerog og mod Vest og søger hele Dagen efter Undersøbaade for at dække 

Tilbagereisen for Flaaden. 
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Om Aftenen gaar vi ind til W.haven. Vi maa gjøre os rede til at løbe ud næste morgen tager Vand 

og enkelte Skibe ogsaa Proviant ombord. Det bliver dog opsat. 

 

Onsdag den 19 Mai 

Vi faar Ordre til at gaa ind paa Værftet for at faa nye Søgeredskaber. M. Mt. Böttig rejser hjem 

paa Udlov, saa jeg maa overtage Vagten i hans Sted. En Fyrbøder Petkau som ikke kunde udholde 

det anstrengende Arbejde for Kjedlen kommer i Lasarettet. 

 

Torsdag 20 Mai. 

Dagen tilbringer vi med at faa de nye Redskaber ombord. Disse ere meget lettere end de gamle saa 

Skibene løber hurtigere end naar de gamle bliver brugte. 

 

Fredag den 21 Mai 

Vi gaar ud paa Jaden for at prøve Aparaterne og slæber Dagen igjennem med disse Det gaar alt glat 

fra Haanden i alt fald paa vort Skib. 

 

Lørdag den 22 Mai 

Dagen gaar som den foregaaende vi tager Redskaberne ind og sætter dem ud igjen for at faa Øvelse 

deri, det er en Deel vanskeligere end med de gamle om Aftenen gaar vi ind til Inselbrücke for at 

ligge Pinsen over. 

 

HÆFTE 2 
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1. og 2 Pinsedag. 

Helligdagene over ligger vi her ved Molen. Vi tager Kondensatoren op da den er bleven utæt. 2. 

Pinsedag fylder vi vore Tanke med Vand. M. M, Böttig som skulde komme fra Udlov har forsinket 

sig og kommer ikke hertil i tide. Vi maa nu gjøre os klar til at gaa ud næste Morgen. 2 Pinsedag 

havde jeg Vagt paa Grund af at Böttig havde Udlov. 

 

Tirsdag den 25 Mai 

Vi gaar igjen ud paa Jaden og ud mod Helgoland og prøver uafbrudt med Redskaberne. Det er i dag 

som sædvanlig et halvt Kapløb. Dampen er falden en Smule men vi holder den dog gaaende og 

kommer temmelig godt med. Vi løber ind til W havn og gaar saa ind paa Værftet. Böttig er nu 

kommen. Han fik til Advarsel en 14 Dage Forbud mod Udlov. 

 

Onsdag 26 Mai 

Vi ligger paa Værftet hvor den Nye Redskaber bliver rigtig fastgjorte. Redningsbaaden flyttes fra 

sin Plads agterude og hen paa Forskibet. Da de nye Maskiner kommer til at staa der hvor 

Redningsbaaden havde sin Plads. 

 

Torsdag 27 Mai 

Arbejdet fortsættes ved  
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Redskaberne. Vi har blæst Vandet af Kjedlen da det er temmelig forsaltet.  

 

Fredag den 28 Mai 

Dagen gaar som den foregaaende. I dag rejser Baadsmand Reiter paa Udlov. Overmatros Zühlsdorf 

vil ogsaa rejse, min Udlov er ikke bevilliget endnu paa Grund af at jeg først skal have Afløsning fra 

Kiel. 1. Halvflottille er kommen ind men løber kort efter ud igjen De har havt Øje paa en  engelsk 

Undervandsbaad og ogsaa skudt paa denne uden dog at ramme noget. 

 

Lørdag den 29. Mai. 

Vi ligger stadig paa Værftet Flaaden er gaaet ud. Min Udlov som jeg har søgt om er endnu ikke 

kommen i Orden. Matroserne har i Dagens Løb drukket en Deel over Tørsten, da de har Besøg fra 

andre Skibe; Nogle af dem som ellers ere meget rolige laver dumme Streger blandt andet ved Flag- 

paraden De bliver herfor stillet til Rapport. 

                                                                                                   

 
 

[Ingen optegnelser fra fra 29. maj 1915 til ca. 1. juli 1915.] 

 

Opslag 3/2 

Ansøgningen om Orlov kommer tilbage, Skibene skal gaa ud den 3 Juli om Morgenen Kl 5. Naar 

jeg vil give mig tilfreds med 4 Uger saa kan jeg rejse samme Morgen i modsat Tilfælde skal jeg 

vente til det har været ved Stationen hvilket under Omstændigheder kan tage lang Tid. 

Jeg tager saa de 4 Uger Arbejdsorlov som bevilliges paa Grund af at jeg arbejder ved Landbrugs-

maskiner og tager saa med Iltoget over Hamborg hvor jeg har nogle Timers Ophold hvilke jeg 

benytter til at opsøge min Svigerinde, og så videre over Flensborg og hjem. 

Tiden hjemme gaar med at reparere Tærskeværker. Jeg sender en Ansøgning ind om Forlængelse af 

min Orlov underskrevet af Formand fra Tærskeselskaberne. Da jeg arbejdede i Skovrup blev jeg 

anholdt af Militæret i Skovrup og kom til Forhør ved Toldstedet, jeg maatte saa hjem og hente min 

Pas, hvorefter jeg kunde pasere. Da der ingen Efterretning om min Orlov kom til sidst i Juni maatte 
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jeg tage af sted igjen til Vilhelmshaven. Ved min Ankomst var vores Halvflotille i Søen Jeg meldte 

mig saa ved den første Halvflottille og kom Ombord paa v Hindenburg, hvor jeg boede til de andre 

Skibe kom i Havn. Efter at jeg havde boet der en 6 Dage kom II Halvflottillen ind i Havnen. 

Jeg gik nu ombord paa Direktor Schwarz for der at vente paa min Orlov. Efter at jeg havde været 



flere Gange paa Kommandaturet til ingen Nytte erfarede jeg at min Orlov endnu ikke var kom- 

men i Orden paa Grund af at den første var givet af Flottillen og disse kun havde Ret til at give 7 

Dage. Forhandlingerne gik derfor frem og tilbage om denne. Da første Flottille kom ind og anden 

skulde gaa ud var det ikke kommet i Orden endnu, jeg gik derfor over paa I. igjen paa Damperen 

Peter Denss og blev derpaa til denne skulde gaa ud. Jeg gik saa med til Helgoland hvor anden 

Flottille laa, da den først skulde tage et Minefelt op inden den kom ind.  

 

den 20 Juli Minefeltet Rømmes 

Med Direktor Schwarz gik vi saa ud til Minefeltet hvor Tor- 
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pedobaadene var i færd med at kaste Flag paa de Steder hvor Minerne laa. Vi begyndte med 

Optagningen i temmelig høj Sø noget som er uheldig ved det Stykke Arbejde. Det varede heller 

ikke ret længe før Minerne begyndte at explodere i alle Retninger. Især vores Rotte D. Schwarz og 

Saale havde altid en Mange Miner. 

Den sidste Explosion som fandt Sted i vores Trosse blev af Kommandanten anslaaet til 8 Miner. 

Tilsidst blev det ret ubehagelig da ingen vidste hvor de skulde styre hen for ikke at løbe paa 

Minerne. Vi fik nu Order til at gaa ind til W. haven. Jeg ventede endnu et par Dage her. 

Pludselig kom vore Zahlmeister Bejer med min Orlov og jeg kunde køre hjem med det samme. 

Jeg fik saa i en Fart Tøjet pakket og reiste med Toget Kl. ½ 4 hjem. I Hamborg maatte jeg blive 

Natten over og kom først hjem den 23. Juli om Aftenen hvortil jeg gik til fods fra Haderslev. 
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Opslag 7-8/2 

[Brev fra Kommandant L. Thomsen dateret 15 August. 1915] 

 

W-haven den 19. Aug. 1915 

Mein lieber Hansen! 

Ihre Karte habe ich erhalten und ersehe ich daraus daß Sie leider vor verschlossener Türe in 

Hadersleben waren. Inzwischen ist hier alles beim alten, als wir Montag einliefen war die  

erste xxx Post Station Neufahrwasser, dicke Luft, den Rest kann man sich denken. Ich wollte diese 

Tage zur Kindtaufe nach Hamburg fahren was sie mich nun auch dadurch verpurrt haben. Meine 

Eltern sitzen jetzt dort und warten. Nun, vielleicht geht es nächstes Mal besser. Man muß sich eben 

damit trösten, daß es jetzt Krieg ist. Vor zwei Tagen haben die 3. Schornstein Boot bei Horns Rev 1 

Kreuzer und 1 Zerstörer versenkt. Es wurden 13 Stück Xxx von unsern 5. Xxx fxx Rxxx. Wir hatten 

keine Verluste. Es soll mich garnicht wundern wenn die Onkels uns gesucht  

Nach Befehl des Chefs sind Sie mit anderen Arbeitsurlaubern nach Ihren Truppendienstteil über-

wiesen worden, es war mir nicht möglich es zu verhindern. Der Grund soll das sein, daß Sie mit 

dem längeren Urlaub beim Bezirkskommando in Kontrolle geführt werden sollen. Hoffentlich 

geht’s Ihnen gesundheitlich gut und ebenso geschäftlich gut. 

Grüßen sie Ihre Frau von mir Xx b.V.  und lassen Sie bald einmal wieder etwas von sich hören. 

Mit bestem Gruß Ihr 

L. Thomsen 

 

[Ingen optegnelser i tiden 20/07-1915 til 13/02-1916. Her kommer så et længere resumé af 

begivenhederne i mellemtiden.] 
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Febr den 13. 1916. 

Endelig efter lang Tids Forløb er jeg kommen saa vidt at jeg kan faa noget skrevet i Bogen  

igjen. Paa Tid har det ganske vist ikke manglet men for det Første er det ikke tilladt at føre Dag- 

bøger og da jeg ikke har havt denne her hos mig. Nu igaar kom Bogen hjemmefra og jeg vil saa see 

at faa noget nedskrevet af det som er passeret i Mellemtiden. 

 

Hjemme paa Orlov 

Min Orlov lød fra 22 Juli til 15 Septbr. Jeg maatte nu fortsætte med Arbejdet ved Tærskeværkerne, 

og fik ogsaa en Deel færdig i denne Tid. Jørgensen ved Skærup Tærskeværket Norden hjalp mig i 

Værkstedet. Aller Tærskeværk hentede  

 

Opslag 10/2 

vi under stor Besvær i Hvinderup i et stærkt  uvejr og satte det ind i Aller Maskinhus. 

Jeg haabede nu at jeg kunde beholde min gamle Plads paa Direktor Schwarz men saa paa een Gang 

kom der et Brev fra Kommandør Thomsen paa Skibet med Meddelelsen om at jeg var overført 

til min Marineafdeling  1. W. D. i Kiel. Medens jeg var der ombord og ventede paa min Orlov, lærte 

jeg den Mand som var der ombord som Afløsning for mig rigtig at kjende. Han var fra Blankenese 



og hed Krøger. Han er 1 Maskinist ved Hamborg Amerika Linien og var kommen over Italien da 

Krigen udbrød med Italien. I øvrigt var han hvad man kalder en mindre pæn Karakter, der søgte at 

komme fremad ved at gjøre ondt for andre og derved at fremhæve sine egne Fortjenester. 

Underofficererne der ombord vare derfor ogsaa meget fortrædelige da de hørte at jeg skulde paa 

Orlov igjen de haabede nemlig at blive ham kvit. Der laa jo nu intet nærmere for ham end at 

fremhæve hans egne Fortjenester og nedsætte de Arbejder og Anordninger som jeg havde truffet 

ombord. Dette besørgede han da ogsaa saa grundigt, at jeg fik en Overhaling af Halvflotille 

Ingvarsen. Da denne kom ganske uventet for mig saa fik jeg ikke en Gang Tid til at overlægge et 

Forsvar, da jeg jo ellers let kunde have tilbagevist de Beskyldninger som Krøger havde rettet imod 

mig. Jeg tiltalte ham saa siden og meddelte ham hvad min usminkede Mening var om en saadan 

Fremgangsmaade. 
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Da vi i Foraaret krydsede ved Helgoland fik jeg Lyst til at forsøge min Lykke eller Duelighed som 

Poet. Det Syn som  Klippen frembyder naar den bliver belyst af Aftensolen, kan ogsaa nok friste én 

dertil. Resultatet blev saa det efterfølgende Digt 

 

Helgoland 

Helgoland stolte Klippeø. 

Tusindaars Vagt i Nordsøens Vover 

Holde du, om end den fraadende Sø 

rulled hen over Helte som sover,- 

nede i Dybet ved sønderknust Skude, 

ind mod din fjældhaarde furede ”Kant” 

og imens Aartusinder randt. 

Sagnkrandsen om din Tinde sig spandt. 

         -------------------- 

Sagn om Hedenolds Guder 

Minderne om Fædrenes Vikingefærd 

om Romernes Langskibe, Saksernes Skuder 

om Kæmper i Harnisk, i Staal og med Sværd 

som ved din Fod sig fra Langfarten hviled- 

Fletted i Krandsen, som idelig spandt, 

sig om din furede fjældhaarde Kant, 

i endeløs Følge mens Tiderne svandt. 

                 ------------------- 

Fortiden sank i det dybe Hav, 

som Aftensolen doer gyldnede din Side. 

dog indtil nu du et Hvilested gav 

for de rødbrune Sejl som paa Bølgerne glide. 

Naar vi i Kvæld i det Fjærne dig skuer, 

Kursen med Fulddamp vi mod dig har vendt, 

snart er en farefuld Dagsgjærning endt. 

Forsynet Hvil i dit Skjød os har sendt. 

              ----------------------- 



Heloglandsnavnet paa ny fik Klang 

trinde over Lande i Borg og i Hytte; 

som Ført som Fæste af først Rang 

der ej saa let blive Fjendens Bytte. 
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Dit Navn nu toner i Vaabengny 

der høres ud til de fjerneste Soner 

som Lyd fra de svære Kanoner 

der paa din N? troner. 

------------------------ 

Verdensbranden som hærger vor Jord 

Krigsflaget som vi i Mastene hejse 

minder os om den Almægtiges Ord 

at Folk mod Folk sig skal vise 

saa længe Jorden staar. 

Evig Fred paa Jord ej findes. 

Had og Ondskab kan ej bindes. 

Biblens Ord bør stedse mindes 

------------------- 

T Hansen          den 31.5.15. 

 

 

Høsten hjemme gaar forholdsvis godt fra Haanden, Vejret er udmærket. Med Tærskeresultaterne 

gaar det ogsaa ret godt. Den 15 Septbr skal jeg saa melde mig i Kiel igjen. Jeg kommer igjen til 1 

Afdeling ved Verftdiv i Vik K. 9 St. 29. En deel Bekjendte fra sidste Vinter var der jo endnu men 

de fleste vare dog komne ombord. Det var jo nu min Hensigt at jeg snart vilde hjem paa Orlov 

igjen. Jeg havde af den Grund ladet en Ansøgning skrive som først skulde indsendes naar jeg var 

ankommen i Kiel; Jeg ventede jo nu daglig paa at høre noget om denne Ansøgning. Efter et par  

Dages Forløb blev jeg saa kaldt over 
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paa Disigneringsburoet. Min første Tanke var jo at min Ansøgning nu maatte være indtruffet. Men 

det viste sig at være en Fejltagelse. Jeg modtog nemlig følgende Ordre; Pak øjeblikkelig Tøjsækken 

og tag afsted til Danzig, mere hørte jeg ikke, da jeg straks svarede at der var reklameret for mig og 

jeg var sikker paa at der vilde blive taget Hensyn til min Ansøgning da det var for Landbruget. Det  

viste sig nu at der ingen Ansøgning var kommen men de turde dog ikke sende mig afsted. Jeg hørte 

nu at de søgte en Naumann som skulde derhen. Denne var en Bekjendt af mig. Naumann viste altid 

at komme bort fra et Kommando naar det ikke passede ham. Jeg var jo nysgjærrig efter at faa at 

vide om Kommandoet var godt eller ej jeg antog nemlig at det var paa et Stationsskib for Flyvere, 

og det var jo ikke saa daarligt jeg vilde for et saadant nok give Afkald paa min Orlov. 3 Dage senere 

var han ganske rigtig i Kasernen igjen og det viste sig da ogsaa at Kommandoet ikke duede. Han 

skulde afløse en Maskinist paa en Fiskedamper som var bleven haart saaret ved at en Mine 

exploderede under det Rum hvor han sov. Nogle Maaneder senere kom jeg til at gaa  
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Side om Side med ham i Geledet. Han var fra Lybek og anstillet ved Vandværkerne i Hamborg. 

Jeg gik nu med til Infanteritjeneste ved Kompaniet; men ventede dog stadig paa min Orlov. 

Midt i Oktober var det saa endelig saa vidt at jeg kunde rejse hjem igjen. Jeg fik 3 Uger bevilliget.  

I  Grunden syntes jeg at det var lovlig lidt da jeg jo var vant til den lange Orlov fra Sommeren. Min 

Orlov gjalt til 5 Nov. Jeg reiste saa igjen med Toget over Ekernførde Flensborg. I Haderslev havde 

jeg min Cykle staaende, saa jeg kom lidt før hjem end hvis jeg skulde have taget den til Fods. 

Min Kone var til Konsert paa Gjæstgivergaarden, saa jeg maatte selv see at finde til Rette da jeg 

kom uventet. Denne Gang fik jeg ikke saa meget udrettet hjemme, da det var lidt sent i Aarstiden. 

Vi fik anden Indkvartering hjemme Ruslænderne kom bort og der kom et Kieler Bataillion i stedet. 

Da jeg siden kom til Kiel var det almindelige Samtaleemne at det ogsaa snart vilde gaa løs med 

Danmark, da der jo var saa meget Militær ved Grænsen. Det hjalp ikke at jeg forklarede hvorledes 

Rygtet kunde være opstaaet noget maatte være galt mente de. 
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Den 5 Nov maatte jeg saa afsted til Kiel igjen nu var Tærsketiden jo omtrent forbi saa jeg havde 

jo ikke flere Grunde til en frisk Ansøgning. Jeg kom saa igjen til 1 Afdeling i Kiel, hvor jeg igjen 

gik med til Infanteritjeneste og siden fik det ordnet saaledes at jeg kom til at afblænde Vinduerne ud 

mod Havnen saa at Lysskæret fra Vinduerne i Kasernen ikke oplyste Krigsskibene i Havnen. Dette 

var en Forholdsregel som var truffet imod fjendtlige Flyvere, men jeg havde jo dog noget at tage 

mig for og var saaledes fri for at gaa med til Exersits. Her ved Kompaniet kom jeg til at gaa 

sammen med den Maskinist som jeg for et par Maaneder siden skulde afløse i Danzig. Han havde et 

stort Ar i Panden som Erindring om Mineexplosionen Jeg ligger paa Stuen No 29 i Kaserne 9. Her 

er ogsaa en Maskinist som jag var sammen med ved Minefiskeriet (Tiemann) Af ham erfarede jeg 

adskilligt hvordan det stod til ved Flotillen i Nordsøen. Blandt andet ogsaa at den Damper som jeg 

var paa da jeg fik Orlov, var stødt paa Miner, som dog ikke havde anrettet Skade da disse ikke 

exploderede. Derimod var Upmeyer som jeg i Foraaret overtog fra Forpostflottillen gaaet under paa 

Grund af Mineexplosion. Jeg gaar nu jævnlig hen til Jakobsen 
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med hvem saa drøfter Dagens Begivenheder. Jakobsen har søgt om Orlov men da han Ansøgning 

hjemmefra paa Grund af at hans Broder er deserteret, ikke er genügend befürwortet, saa volder 

det ham store Vanskeligheder at faa fri. Blandt andet har en Amtsforstander fra Rødding givet et 

mindre godt Skudsmaal, som Følgeskrift til hans Ansøgning. Der bliver adspurgt hvem af os der 

kan tale dansk, Jakobsen og jeg melder os. Hver Lørdag er der teknisk Foredrag af Kamerater fra 

deres privat Virksomhed i Civil. Da der ogsaa er flere Kunstnere som tjener ved Divisionen saa 

foranstaltes der Kompagni Aftener i Underofficerskasinoet hvor der holdes Foredrag, Taler og Sang 

Vores Exercerfeldwebel Volter har indøvet et Sangkor som raader over gode Stemmer men det lider 

dog under at der stadig kommer nye Kræfter medens de indøvede lige saa hyppigt bliver fkomman- 

deret og maa om bord. Jeg faar Forbindelse med en Deel Forretningsfolk i Kiel, som overlader mig, 

adskillige Sager som jeg nødvendig skal have i Butikken hjemme, men dog paa Grund af de 

Vanskeligheder som Krigen foraarsager ikke kan faa hos de Firmaer som jeg hidtil har handlet med. 
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Jakobsen fik nu endelig en 14 Dages Orlov og var saa en Aften pludselig forsvunden da jeg kom 

for at besøge ham. Det var jo nu min Hensigt at jeg ligesom sidste Gang da jeg var i Kiel, vilde 

benytte Søndagen til at tage en Tur ud til Levensau Broen, for at besøge Bekjendte derude. Blandt 

andet Nis Lunds Søn fra Høkkelbjerg. 2 Brødre Eriksen fra Hjerndrup. Sandholdt fra Hoptrup og 

flere andre. Nu er Knud Raben fra Frørup ogsaa kommen derud. Kort efter at Jakobsen var reist 

hjem, den 27 Nov. maatte jeg over paa Designeringsbureauet og blev saa ansat med det samme. 

 

[Avisnotis om tildeling af jernkorset] 
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Diese Ausweiskarte ist sofort and der Meldestelle abzugeben. Das neue Kommando sendet 

absendende Dienststelle zurück 

Jeg skulde ombord paa et Fyrskib som skulde ligge i Sønderborg eller Flensborg. Jeg skulde 

overtage Transporten over Besætningen, fra Kiel til Flensborg. Der var 1 Fyrbøder og 10 Matroser. 

Ved 7 Tiden gik det afsted fra Kiels Banegaard over Ekernførde og til Flensborg Vejret var 

temmelig vinterlig og der laa et Lag Snee, navnlig dog i Flensborg og hjemme skal der have været 

Kaneføre den Dag. Da der var bleven os sagt at Fyrskibet laa i Mürvik, saa lod vi vores Tøj- 

sække paa Banegaarden, med Hensigt om at hente disse den næste Morgen. Vi gik nu hen til 

Küstenbezirksamt i Flensborg, og fandt Fyrskibet der i Havnen. 
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Vi gik ombord og meldte os hos Kaptajnen. Lidt efter kom der en Baurat og en Kaptajnleut- 

nant ombord. Da den førstnævnte var i Civil saa antog jeg at vi ikke havde noget med ham at 

bestille og meldte derfor Tranporten til Kaptajnleutnanten. Men jeg blev dog paa en ret højrøstet 

Maade gjort opmærksom paa at det var forkert. Civilmanden vilde have Meldungen Vi hørte nu at 

Fyrskibet skulde gaa fra Flensborg, samme Nat Kl. 3 og til Kiel. Vi blev jo saa sendt til at hente 

vores Tøjsække paa Banegaarden. Vi gik saa tilbage til Pakhuset men gjorde her den Opdagelse 

at alt var tillukket og intet Menneske at finde som kunde udlevere Sækkene. Det var jo nu henved 

Midnat. De fleste sagde at det var umuligt at faa fat i Sækkene ved denne Tid af Døgnet. Jeg opgav 

dog ikke Haabet og fik endelig fat i en Mand som vidste Besked paa Banegaarden. Han havde saa 

Nøglen. Tøjsækkene blev halet frem og vi gik saa med beroliget Samvittighed ombord. 

Paa Fyrskibet havde Civilbesætningen indrettet sig ret husligt de havde deres hele Familie ombord. 

Blandt andet var der en Tømmermand som var dødssyg ham maatte vi bære ombord i en Pinnas 

som saa sejlede ham over paa Skoleskibet Kønig Vilhelms hvor han kom under Lægebehandling. 
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Maskinistens Kone maatte ogsaa pakke alt sammen i en Fart for at komme ned fra Skibet. De havde 

nemlig heller ikke faaet Ordre til at forlade Skibet før end vi fik Beskeden om at vi skulde dertil. Vi 

gik saa ud fra Flensborg næste Morgen og dampede til Kiel. Fyrskibet har en Deel Apparater som 

jeg dog ikke lærte at kjende. Maskinen har kun 2 Cylindre. Henimod Aften ankom vi i Kiel paa det 

kære Verft. Fyrskibet blev nu i en Fart malet og gjort ukjendelig, og vi gik i Lag med at tage Kul 

ombord. Da vi var færdig hermed blev det mig meddelt at jeg ikke skulde blive der ombord. Det var 

iøvrigt bleven sagt et par Gange men Grunden hertil havde jeg ikke erfaret. Men det skulde dog 

være fordi at vi ikke havde afgivet en Erklæring i Kompaniet at vi vilde overgaa i Civil. Noget som 

jeg selvfølgelig ikke havd det mindste imod. Kaptajnen telegraferede nu overalt hen for at faa Lov 

til at beholde mig ombord. Men det var allerede forsent. Kl. 11 om Aftenen kom min Afløsning og 

jeg maatte afsted til Kompaniet igjen. Da der netop samme Dag var kommen hele Skibsbesætninger 

til Kasernen saa var min Seng besat og jeg maatte nu see at faa 
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mig en Seng et eller andet Sted i de overfyldte Stuer, hvilket just ikke var saa helt let. Den næste 

Dag kom jeg saa paa Stue 29 igjen. Men medens jeg dagen i forvejen endnu var Stueældste saa 

maatte jeg nu nøjes med Seng under Loftet. Den næste Dag hørte jeg saa at jeg nok havde kunnet 



blive paa Fyrskibet dersom jeg samme Nat var gaaet over paa Disigneringsbureauet. Men nu var 

det for sent, da Skibet var løbet ud af havnen og gaaet til sin Bestemmelsesplads. Denne var 

igrunden ogsaa paa et ret mærkeligt Sted. Men herom maa jeg, da det er hemmeligt ikke berette 

noget. I Kompaniet kom jeg saa snart i de gamle Gænge igjen. Jeg ventede nu paa den næste Af- 

kommandering. Imidlertid kom Jakobsen tilbage fra sin Orlov. Jeg var hos ham en Aften. Men da 

jeg kom hen paa Kommandanturet den næste Aften var han allerede fløjet bort. Han var kommet 

til Vilhelmshavn til et hemmeligt Kommando. Jeg har hidtil ikke erfaret hvad han tager sig for, men 

jeg mener dog at kunde gjætte Kommandoets Bestemmelse. Et par Dage efter den 13. Dec. Fik jeg 

saa en Plads igjen. Jeg blev nemlig sammen med 
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en Deel andre overskrevet til Torpedo Afdelingen. Og der havde de ogsaa Anstilling til os med det 

samme. Vi blev straks sat i Marsch til Vilhelmshaven sammen med en Deel Torpedo Folk. I Altona 

havde vi nogle Timers Ophold og saa gik det videre. Kl. 11 ankom vi til V.haven hvor en Under-

officer tog imod os for at føre os til Matros Kasernen hvor vi foreløbig skulde bo til vi kunde omme 

ombord. Jeg var jo nu nysgjærrig efter at erfare hvor vi skulde hen og fik saa at vide at vi netop var 

bestemt for samme Halvflotille som jeg havde været ved først i Sommeren ifjor før jeg kom paa 

Arbejdsorlov. 

Vi kom nu til Kasernen og boede her i et par dage oppe under Taget. I øvrigt var det ret ubehageligt 

her saavel med Stueplads som med Føden. Den 17 Dec kom vi saa ombord paa Torpedobaaden  

T 45. som vi nu skulde overtage. Baaden saa alt andet end tiltalende ud. TorpedoBaade har jeg altid 

betragtet med en vis Respect, der er jo ogsaa altid bleven skrevet endeel om disse. Blandt andet at 

de skulde have samme Egenskaber som Undervandsbaadene har nu omstunder. De smaa sorte 

Uhyrer som pivsnart 
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skyder gjennem Vandet udstødende arrige Bjæf af Dampzirenen; med den altid sorte og sodede 

Personal, som iøvrigt er bekendt for deres ”Slagfærdighed.” Nu var det altsaa kommen saa vidt at 

jeg skulde overtage en saadan som I. Maskinist. Kammeret som jeg skulde bebo saa jo for saavidt 

ret godt ud, og det har jo slet ikke saa lidt at sige, naar man faar et ordentlig Beboelses rum. Det gik 

nu løs med at overtage Inventaret, noget som ikke er saa helt behagelig da navnlig Sprængammu-

nition, og saadanne Sager er mig aldeles ubekjendte. Men der var nu intet andet at gjøre end at tage 

imod hvad de trykkede én i Haanden. Paa en Fiskedamper var det jo lettere da man jo dog kjender 

Betegnelsen af det Inventar som er der ombord. Kommandanten ombord hedder Fuhrmann som har 

sejlet paa disse Baade i 25 Aar. Endvidere Styrmandsmaat Kylling, Degnesøn fra Rinkenes. Senere  

kommer Over Styrmandsmaat Thomas som dog ikke skal bliver her ombord. Vi skal nu see til 

at faa Baaden istand saa vi kan sejle med den. Af Underofficerer havde jeg Marg, Tokse Thunike og 

Schelfras. Det varede ikke længe før Marg kom til mig og erklærede at han ikke 
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kunde overtage Vagten paa en saadan Baad, da han ikke havde været i en Maskine før. Dette var jo 

nu en ubehagelig Opdagelse for mig tilmed da jeg hørte at der ikke var andet end Pohse som kunde 

overtage Vagten allene for sig. Den næste dag var Marg ogsaa rundt for at see at komme løs af den 

Grund men det lykkedes ham ikke. Vi maatte nu see at indrette os saa godt som muligt, med at faa 

Føden, og lignende da der jo intet findes om Bord naar der kommer en ny Besætning ombord. Vi 



kom dog ret snart i gang tilmed da Kommandanten var kjendt med den Slags Ting Da jeg gjør 

Tjeneste som Dekofficer, saa hører jeg igrunden ikke med til Menagen, men har sammen med 

Styrmanden en egen Messe. Det staar os dog frit om vi vil tage fuld Forplejning fra Mandskabs-

kjøkenet som koster 1,75 pro Dag eller vi blot vil kjøbe enkelte Dele fra Kjøkenet. Jeg bestemte 

mig nu for det første. Da Julen nu nærmer sig saa melder der sig ogsaa en Deel som ønsker Orlov. 

Mt. Pohse ogsaa. Der er indtruffet et Brev fra hans Fader om at faa ham hjem, da hans 2 Brødre ere 

faldne 
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og Moderen af den Grund er bleven syg. Pohse havde i øvrigt ogsaa nær sat Livet til paa Seydliz i  

Søslaget den 24 Jan. Han var med 2 andre som ved et Under sluppet ud af et faretruet Rum. Vi 

bliver dog enig om at han bliver her om bord og saa faar Orlov næste Gang. Vi faar nu Juletræet 

kjøbt, og div andet som er nødvendig til Festen. Kommandanten Marg og Thunike rejser hjem paa 

Orlov, Thomas ogsaa. Vi faar Kjærlighedsgaverne hentet Juletræet istandsat og fejrede saa Julen 

saa godt det lod sig gjøre. De Pakker vi fik vare for største Parten fra Cassel og Omegn. Men dog 

ogsaa noglefra Lübeck. Juledagen gaar forbi som de øvrige Dage. Nytaarsaften stærkt Regnvejr 

vi ligger nu paa det gamle Torpedoværft. Der bliver advaret imod at lade Dampen være oppe for at 

der ikke bliver gjort for megen Speetakkel med Dampfløiten og Sirenerne Kl. 12 om Natten. Aaret i 

Forvejen skal der have været en forfærdelig Spetakkel. Vi laver nu Grog og lignende. M Alt Pohse 

drikker sig plakatfuld. Fra en anden Baad falder en M Mt. overbord. Kl 12 gaae Spektaklerne rigtig 

løs. Dampfløjten og Zirener hyler. Der ”morses” med Fløjterne Frøhliches Neujahr”. Den 28 Dec. 

gjør vi vores første Tur hen at tage Kul ombord. 
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Det er noget uvant i Maskinrummet paa en Torpedobaad, da Maskinen arbejder doppelt saa hurtig 

som Maskinen paa et Handelsskib. Ret mange Kul kan vi jo ikke laste ombord.  I det hele 24 tons 

det er ikke beregnet for lange Søture. Den 3 Jan gaar vi saa for første Gang i Søen. Vi gaar gjennem 

Sluserne og ud paa Jadebugten. Vi øver sammen med andre Baade fra Flotillen. Det varer ikke ret 

længe før vi ikke kan komme med de andre Baade. Vores Baad er den ældste og vi giver dette 

Skylden derfor. Om Middagen gaar vi for Anker og videre over Middag. Der kastes Bøjer over 

Bord som vi saa med fuld Kraft tilbage, fisker op. Om Aftenen lægger vi an i Flüthaven vi beholder 

Damp oppe for Centralvarme. Da vi her ikke kan faa Damp fra Land som paa de fleste Steder hvor 

Torpedobaade har Liggepladser. 

 

Den 4. Jan. 

Dagen gaar som den foregaaende. vi øver igjen paa Jadebugten Jeg begynder allerede at blive uro- 

lig over at vi ikke kan komme med de andre. Ventilationsmaskinen løber med yderste Kraft, saa 

Nanometrene næsten ikke kan holde sig på Vægen. Senere opdagede jeg dog Grunden og efter den 

Tid gik det udmærket med Dampen og Farten. 
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Den 5 Jan. bliver vi liggende paa vores Liggeplads paa det gamle Torpedoverft,  Onsdag og Lørdag 

øver vi ikke. 

 



Den 7 og 8 Jan. gaar vi igjen ud. Der kommer en Vizestyrmand ombord som sejler med ud, han skal 

siden være Kommandant ombord da vor hidtidige Kommandant Fuhrmann skal overtage en anden 

Baad T. 76. Vizestyrmand Barnert er kommen fra Flandern hvor han har været en halvandet Aar 

ved et Marineregiment. Under Farten lagde jeg mærke til at Dækslen paa den Skorsten som ikke 

blev benyttet løftede sig en Deel fra Skorstenen.  

Jeg kravlede saa op paa Skorstenen for at undersøge hvad der var ivejen. Min Formodning blev nu 

stadfæstet af hele Lufttrykket gik ud af den forkerte Skorsten i stedet for igjennem Ilden paa den 

Kjedel der var Ild under. Jeg forsøgte nu at trykke den ned med Haanden og raabte ned paa Dækket 

at de skulde bringe mig et Tov til at surre Dækslet fast med. Paa Grund af Stormen kunde de dog 

ikke høre hvad jeg sagde. Kommandanten gjorde nu Spektakkel fordi jeg stod deroppe paa Skor-

stenen, det passede sig ikke for en første Maskinist, men jeg kunde nu ikke lade Dækslen løs da den 

ellers var fløjet over Bord. 
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Endelig fik jeg fat i et Tov og fik Dækslet surret fast, og saa havde vi ogsaa Damp med det samme. 

Og kunde magelig følge de andre Baade. 

 

Den 10 Jan. gaar Over Styrmand Führmann bort og vi faar saa den nye Kommandant Barnert. En 

meget godmodig Mand 2. Officer ved Hamborg Amerika Linien. Af Besætningen som indtræffer 

til T.76. er der flere som jeg kjender fra Kasernen i Kiel blandt andre 2 fra Stuen No 29 som jeg var 

paa.Scholten Elsasser og Behrendz endvidere en Overmaat Petersen Januar Maaned gaar nu med 

afvekslende Øvelse og Liggetid . paa Værftet vi faar vores Dynamo Anker og ny viklet. Den første 

Februar gjør vi saa vores første Tur i Søen over til Helgoland. Medens vi øver foran Helgoland gaar 

vores Luftpumpe tu. Vi tager den først op paa Søen men da det er en af de nederste Klapper saa 

bliver vi nødt til at sejle ind til Helgoland uden Vacuum. Natten igjennem gjør vi saa Pumpen i 

stand og gjør os klar til Farten den næste Dag. 

 

Den 2 Febr. 

Min Kolega Kylling har Fødselsdag vi tænkte at kunde fejre den i Helgoland, da der var temmelig 

stærk Storm og vi antog at vi af den Grund kunde blive 
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i Helgoland men vi blev slemt skuffede. Der var nemlig meldt fjentlig Undervandsbaade i Far- 

vandet, og et Luftskib skulde ogsaa være styrtet ned i Vandet dette skulde vi see at finde. Vi gik saa 

ud fra Helgoland og begyndte snart at tumle med Skibet da de smaa Baade ikke godt kan holde sig 

naar der er stærk Søgang Vi sejler nu i alle mulige Formationer og Retninger Vandet gaar uafladelig 

over Dækket og man bliver vaad ind til Skindet saa snart man kommer ud paa Dækket. Henad 

Eftermiddagen begynder vi at tænke paa Tilbage Turen til Helgoland. Vi vender saa om og haaber 

ret snart at komme i Havn da der nu ogsaa kommer Snebyger. Men nu viser det sig at der ingen har 

taget Bestik hvor vi befinder os, saa vi nu maa tage Retningen som vi antager maa føre mod 

Helgoland. Men vi bliver dog skuffet Helgoland kommer ikke til Syne. Vi begynder nu med at sejle 

frem og tlbage paa Lykke og Fromme, og sender per Traadløs Telegrammer til Helgoland med 

Anmodning om at lade Fyrtaarnet brænde for at vi ved Hjælp af dette kan komme i rette Farvand. 

Men vi faar i alt fald de første par Timer intet Fyr at see. Endelig hen ad Aftenen efter at 
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vi havde belavet os paa planløs at sejle rundt paa Havet Natten over hvert Øjeblik ventende paa at 

blive overfaldet, begynder Fyrtaarnet paa Helgoland at lyse. Vi tog nu Retningen imod dette og da 

vi kom nærmere afskød de Lysgranater fra Øen. Det er et højst mærkelig Syn at høre et Knall oppe i 

Luften og straks derefter see Skyerne oplyst som om det var højlys Dag saa hele Synskredsen kan 

iagttages. Senere blev der endnu rettet en Lyskaster ud over Vandet. Saa det gik udmærket med 

Orienteringen. Endelig er det saa vidt at vi kan dampe ind igjennem Havnemundingen. Kl er hen 

imod 11 og vi venter snart at komme til Ro, men vi blev slemt skuffede. Vi var knapt kommen 

indenfor det første Hjørne før vi blev dreven indimod Bolværket af Stormen og presset op imod 

dette. Det var nu ikke muligt at komme løs mere. I et par Timer prøvede vi uafbrudt, ved at brin- 

ge Trosser ud og ved at arbejde med Maskinen, at komme løs men alt forgjeves. Stormen trykkede 

os uafbrudt ind imod Jærnbjælker som ragede ud af Bolværket og læderede os Baaden. Ved at  

arbejde med Skruen fik denne ogsaa en Skavank. Henimod Midnat faldt Matrosen Kruse over- 
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bord. Vi afskød nu Lysraketer for at finde ham. Herved blev de andre Baade opmærksomme paa os. 

De sendte nu en Slæbedamper, der bugserede os hen til de andre Baade og vi kom saa endelig til Ro 

hen imod Kl. 2. Den 2 Febr. glemmer jeg ikke saa snart. Af Sager som Dagen igjennem var skyllet 

over Bord kan jeg dog ogsaa nævne en Kasse med Granater. 

 

Den 3 Febr. gaar vi fra Helgoland og ind mod W.Haven. Vi damper med yderste Kraft, da 

vi har faaet Ordre til at komme ind saa snart som muligt. Paa Maskinens og Skruens Gang 

mærker vi at Skruen maa være slemt ramponeret da Baaden vibrerer saa vi knapt kan staa 

paa Dækket. Af den Grund maa vi ogsaa arbejde en Deel hurtigere med Maskinen en de andre 

Baade, men vi holder dog Dampen og løber bedre end en Deel af de andre Baade. Vi kommer nu 

ind i Havnen og gaar i Dok for at faa Skruen undersøgt. Det viser sig at denne er saa ramponeret at 

vi skal have en anden som tilfældig er paa Lager paa Værftet. Vi faar ogsaa noget repareret i 

Fyrrummet ved Kjedelen. En Mast som var knækket under Stormen Dagen i forvejen skal ogsaa 

fornyes. 

 

Tirsdag den 8 Febr gaar vi ud af Dokken, herfra gaar vi hen at tage Kul ombord. Vi gaar saa ud paa 

Jade bugten igjen og øver sammen med Flotillen. 

 

Opslag 33/2 

Den 9 Febr. 

Vi gaar ud paa Jade Bugten men saasnart vi er kommen udenfor bliver det taaget, saa at vi maa 

vende om og løbe ind i Flufhaven hvor vi bliver liggende Dagen over. 

 

Den 10 Febr 

Vi løber ud igjen men faar Taage ligesom Dagen i forvejen Vi vender om og lægger an i Flufhaven 

igjen. 

 

Den 11. Febr. 

Øvelse paa Jadebugten i dag uden Taage. 

 



Den 12 Febr 

Vi bliver liggende da det er Lørdag. Fra Inselbrucke bliver vi slæpt over til det gamle Torpedo 

Værft. Her ligger vi saa Lørdag og Søndag over. 

 

Den 14 Febr. 

Vi gaar over til Kulhavnen ogtager 16 tons Kul Ombord. Vi passer noget sammen i Maskinen og 

gaar saa over til vores gamle Liggeplads igjen. 

 

Den 15 Febr 

Vi gaar ud gjennem Sluserne med de andre Baade. Vi er knapt kommet ud af Havnen før M. Mt 

Sahr melder at Højtryk Krydshovedlager som han har passet sammen uden mit Vidende, begyn- 

der at løbe varm. Jeg gaar hen og melder at vi bliver nødt til at stoppe, men faar til Svar at dette 

ikke gaar an da vi befinder os lige over foran en Dampbagger og der er Fare for at vi driver mod. 
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denne. Jeg giver nu Ordre til at lade Maskinen gaa langsomt, men kort efter gaar Højtryk Plejl- 

stang itu med et Brag. Den slaar imod Luftpumpen og gjør ogsaa denne i stykker. Nu var der jo 

intet andet at gjøre end at stoppe Maskinen; noget som denne igrunden selv besørgede. Der blev nu 

kastet Anker og vi kunde begynde med at aftakle de sørgelige Rester af Højtryk Maskine. Det var jo 

en kilden Sag for os. Saadan et Havari gaar sjælden forbi uden Arrest det drejer sig blot om hvem  

der er den mest skyldige. Han faar i de fleste Tilfælde Lov til at afsidde denne. En anden Torpedo-

baad T 85 havde ogsaa Havari da der sprang et Rør læk i Kjedelen, saa denne blev liggende tæt ved 

os. Det var først vores Mening med egen Kraft altsaa med mellem og Lavtryks Maskine at løbe 

tilbage til Havnen, men da vi var i saa vidt med Ændringen af Maskinen at det kunde gaa løs, kom 

85 hen til os og slæbte os til Ydremolen. Herfra fik vi en Slæbedamper, som bugserede os til 

Værftet. Efter at Arbejdet som vi skulde have udført paa Værftet var opgivet, kunde vi saa gaa i 

Lav med at skille Maskinen 
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ad og bringe Delene til Værkstedet. Jeg haabede, at der havde været en Pleilstang paa Værftet i 

Reserve, da der efter Forskriften skulde være en Reserve Stang til hver Flotille, men her havde jeg 

forregnet mig Reservestang var der ingen af. Og der var heller ingen Udsigt til at jeg foreløbig 

kunde faa en ny lavet, da Værksted havde travlt med Arbejde til Undervandsbaade som alle skal 

være færdige til 2. Marts. Da der er ansat en ny Termin til den Dag hvorefter alle armerede 

Dampere bliver torpederet uden Varsel. Jeg fik nu fat i Overmester Eiksvald for muligt at faa Ar- 

bejdet fremmet, da Straffen jo næppe blev saa slem naar vi snart fik Skaden udbedret. Men der var 

nu ikke meget at udrette i den Henseende. 2 Dage senere fik vi Ordre til at begynde med den store 

Kjedelrensning, som finder Sted naar Kjedlerne har havt 600 Damptimer hver. Kjedelrensningen 

varer ca en 10 Dage, saa vi kunde jo udnytte Ventetiden nogenlunde paa den Maade. Vi skulde 

ogsaa hav Kjedelrevision som finder Sted et Gang aarlig efter forudgaaet Kjedelrensning. Da det 

var første Gang jeg havde med Vandrørkjedler at gjøre saa var her en Deel Nyt at lære ved 

Kjedelrensningen. 
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Det Lager [leje] som var løben varm og havde foraarsaget Havariet var nu bleven undersøgt, det 

havde i øvrigt et Udseende, som man næppe kunde antage at det havde faaet paa de par Minutter 

Maskinen havde løbet da den gik itu. Et par Dage senere kom Halv-flotilleingeniøren og lavede 

et ordentlig Spetakkel. Det var først min Mening at jeg vilde holde den vagthavende Maskinist Sahr 

fri for Straf men Ingeniøren havde allerede hørt saa meget ufordeelagtigt om ham at han ikke lod 

sig overtale. Han tog nu Sahr i Forhør og besluttede at melde ham til Rapport for Uagtsomhed. 

Rapporten blev ansat til den 19 Febr. 

 

den 18 Febr. 

I dag paa min Fødselsdag har jeg nok at bestille med at koge Kjedlerne ud til Kjedelrensningen 

og at faa alting i Orden til denne. 

 

Lørdag den 19. Febr. 

I dag har vi været til Rapport. Denne endte med at Sahr fik 7 Dage Mellemarrest og jeg en 

strengen ”Verweis” fordi jeg ikke havde kontrolleret den vagthavende Underofficer. Dette var i 

øvrigt den første Straf jeg havde faaet hidtil. Men en skal jo være den første. Navnlig ombord kan 

man let hente sig et par Dage Arrest.  Da den mindste Fejl naar den bliver meldt har Arrest til Følge. 
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Den 20 Febr. Søndag 

I dag kommer Sahr i Arrest han havde ventet at faa Orlov i aften; det blev der ikke noget af. Da vi 

nu har faaet længere Liggetid paa Værftet, saa er det bleven besluttet at jeg skulde overtage 

Torpedobaaden T.81. som ogsaa skal indlemmes i vores Flottille. Baaden faar stor Grundreperatur 

paa Værftet; og der er ingen Besættning ombord som kan varetage Inventaret. M. Mt. Huss gaar 

over paa 81 og overtager det Inventar som hører til Maskinen. Værktøj og Sprængammunition. 

Jeg er nu ansvarlig for 2 Baade. Naar vi ligger i Værftet saa har man fuldstændig Arbejde nok med 

at varetage en Baad, da det meste Værktøj forsvinder naar dette ikke er under Laas og Lukke. Men 

naar der er Kjedelrensning som fortiden paa disse 2 Baade saa gaar det ikke an at lukke Værktøjet 

inde. 

 

Den 21. Febr. 

Paa T.81. kommer der et Kommando som senere skal overtage Fiskedamperen ”Senator Luttmann” 

Haat Jung, Mt. Lehnubush og andre. 

 

Den 22. Febr.  

Styrmands maat Kylling reiser hjem til Flensburg paa Orlov. Ret daarlig Vejr. Da jeg kun har 2 

Mand i Maskinrummet saa lader jeg disse vadske Farve, og male noget som nok kan tiltrænges, da 

Væggene ere sorte af Snavs. 
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Den 23 Febr. 

T. 81 er slæbt i Dok, saa jeg nu har en snes Minuter at løbe for at komme ombord og eftersee 

Sagerne. 

 



Den 24. Febr 

Over Mester Eiksvald var her ombord. Da han har mærket at vi har Drikkevarer i Beredskab saa kan 

vi muligvis oftere vente hans Besøg. Da han ikke gaar af Vejen for en Grog.  

Den 25 Febr. 

I Kjedelrummet arbejdes der daglig paa Kjedlerne. Rørene trækkes og Cinkpladerne udveksles. 

Jeg henter 172,50 M fra Zahlmesteren for min Sommerorlov. 170 M sender jeg hjem med det 

samme. 

 

Den 26 Febr 

I dag som de foregaaende Kjedelrensning og tilsvarende Arbejde. 

 

Den 27 Søndag. 

Da Rivisionen skal finde Sted paa Mandag saa bliver vi nødte til at arbejde i dag. Værftspersonalet 

ligeledes som hjælper ved Kjedelsmedearbejdet. 

 

Den 28 Febr. 

I dag har vi Kjedelrivision. En Overstabsingeniør, Overmaskinist Køppen og Fliege. Besætningen 

som er ombord fra Senator Lattmann paa T.81. gaar bort. I stedet for disse kommanderes der en 

Underoficer fra T 75. til Opsyn paa T. 81. 
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Den 29 Febr. 

I dag kommer Over Styrmandsmaat fra Orlov. Om Aftenen gaar jeg iland. 

 

Den 1 Marts. 

I dag tager Værftpersonalet rigtig fat med Reparationerne paa Maskinen. Stemplerne i Cylinderne 

tages op. Stempelstængerne ligeledes. Krydshoved og Krumtaplagerne i alle 3 Maskiner efterses. 

 

Den 2 Marts 

Arbejdet fra igaar fortsættes. Bi*gerne i Kjedelrummet asphalteres 

 

Den 3. Marts 

Kjedeltrykprøve og Rivision af Fordamperen. T. 81 gaar ud af Dokken og lægger an ved Siden 

af os. 

 

Lørdag den 4 Marts 

Vi konserverer Kjedlerne Værftspersonalet arbejder paa Maskinen. Først var det Meningen at de 

ikke ville lave andet ved Maskinen end at erstatte de itubrudte Deele. Men da vores Baad var den 

eneste som ingen Grund reparation havde faaet før den blev overtaget af vore Halvflotille saa 

forlangte jeg at der blev taget Hensyn dertil, og de mest nødvendige Arbejder udført. Men da alt 

Personalet Arbejder paa Undervandsbaadene som skulde ud til 3 Marts; til den Dato var der 

ansat en skærpet og intensivere Krig med Undervandsbaade. 

 

Søndag den 5 Marts 

Værftpersonalet arbejder Søndagen over  
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paa Maskinen. Værftet havde først ansat den 6 Marts som Termin for Færdigstillingen af Hoved-

maskinen men nu blev denne udsat til den 11 Marts. Da de indsaa at de dog ikke kunde blive færdig 

før. 

 

Fra den 6-10. 

Værftpersonalet arbejder videre paa Hovedmaskinen. 

 

11 Marts 

I dag har vi Prøvefart med Maskinen ved Broen, nogle Lejer som ikke vare i Orden skal endnu 

istandsættes paa Værftet før vi gaar ud. 

 

Søndag den 11 Marts 

Kl. 5 om Morgenen tændes Ilden under Kjedelen. Kl. 7 har vi Prøvefahrt med Maskinen. Kl. 9 gaar 

vi ud fra det nye Torpedoværft gjennem Sluserne og til Helgoland hvor vi ankommer om Efter-

middagen. Flotillen laa i Havnen men vi opdagede ikke denne med det samme, saa vi først havde 

valgt en anden Plads. Siden lagde vi til ved Flotillen. Da vi kom ind gik Flotillebaaden ud med 2 

Fiskedampere for at gjøre Forsøg med Vandbomber. 

Flotillebaaden er af en ny Type fladgaaende Skibe med 2 Maskiner og praktisk indrettet til Mine-

arbejde. Den har Nummeret M14. De aktive Minesøgere har en Snes Stykker af den Slags. Vi har 

nu lavet een af disse til Flotillebaade i stedet for Heung Pickenpack der nu er Halvflottille Baad. 
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Vejret er temmelig daarlig og stormfuld, saa vi ikke kan komme iland. 

 

Mandag den 13 Marts 

Kl. 5 om Morgenen tændes Ilden i forreste Kjedel. Vi gaar ud fra Helgoland og søger Miner Kl. 

12.15 holder vi op dermed; gaar ind til Helgoland og bliver liggende der. 

 

Tirsdag den 14 Marts 

I dag har 2 og 4 Halvflotille ? uge slidt og kan løbe tilbage til Hjemstedshavnen Wilhelmshaven 

igjen. Vi forlader Helgoland og tager Kursen mod W. haven. Undervejs faar Torpedobaadene Ordre 

til at løbe iforud da vi kan løbe hurtigere end Fiskedamperne. Det varede saa heller ikke længe 

før vi var saa langt forud at vi havde tabt disse af Syne. Siden havde vi dog det Uheld at der kom 

Taage; saa vi maatte gaa langsomt, og Orienteringen blev yderst vanskelig. Da vi kom ind til 

Ydremolen laa 1 Halvflottille der endnu den kunde heller ikke gaa ind paa Grund af Taagen. 

Fiskedamperne kom langt senere i Havn. Ved Ydre Molen kom ”Grete Fredrichs” som var ved 

Flottillen sidste Sommer men nu stationeret i Østersøen som Prøveskib til og lagde an ved Siden af 

os. En stor Deel af Besæt- 

 

 

 



 

HÆFTE 3 
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ningen kjendte jeg endnu blandt andre den 1. Maskinist Ebenhusen. Vi gaar nu ind og lægger til ved 

den nye Torpedoværft igjen, da vort Bugror ikke er i Orden og vi af den Grund skal i Dok. 

Jeg opgiver ogsaa Højtrykgliderstang til Reperatur. 

 

Onsdag den 5. Marts. 

I dag kom vor Pudser, Scherf ud af Lazarettet. Det var ogsaa paa høje Tid da ingen af de andre 

Fyrbødere frivillig vilde overtage den Post. Vi maatte saa leje en Matros til den Bestilling medens 

Scherf var i Lazarett. Desværre er han endnu ikke helt rask, saa han af den Grund venter paa Orlov 

for at gjenvinde .Sundheden. 

 

Torsdag den 16. Marts 

Værftet arbejder videre paa Maskinen. 

 

Fredag den 17. Marts 

I dag gaar vi i Dok for at faa Bugroret undersøgt. Vi tager alle Søventiler op og sliber disse til. Et 

Arbejde, som kun kan udføres naar Baaden er i Dok. 

 

Lørdag den 18. Marts 

Om Eftermiddagen kl. 2.30 gaar vi ud af Dok og lægger til ved Broen Nr. 2 paa Værftet. 

 

Søndag den 19. Marts. 

I dag har vores Baad Vagt. Paa den Baad, som har Vagt, giver det ingen Orlov. Dette gjælder dog  

ikke for Styrmanden og Maskinisten da vi har daglig Orlov til kl. 12. 
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Mandag den 20. Marts 

Om Morgenen kl. 5 tænder vi Ilden i den forreste Kjedel. Vi skal hen at «kompensere». Det betyder 

at vore Kompasser skal eftersees da de ikke viser rigtigt nu. Hertil bliver Baaden ved Hjælp af en 

Slæber drejet om sin Akse i over en Time og ved Hjælp af adskillige Sømærker, som er opstillet til 

det Formaal indstilles Kompasserne. Da vi som ledende Maskinist paa en Torpedobaad faar 27 

Mark maanedligt Tillæg medens vi hidtil ikke har faaet mere end de paa Fiskedamperne saa bliver 

manglende Beløb i dag udbetalt. For mig var dette za. 30 Mark. 

 

Tirsdag den 21. Marts 

I dag skal vi i Søen. Kl. 3.30 tænder vi vi ilden under Kjedelen. Kl. 6.30 gaar det saa igjennem 

Sluserne ud til Ydermolen. Paa Grund af Taage maa vi blive liggende her. Kl. 2.45 gaar det herfra 

og i Søen. Da vi kommer lidt foran Minespærrene kaste vi Anker, bliver liggende med Maskinen 

klar og venter paa videre Ordre. Denne kommer saa kl. 12 om Natten. 

 

Onsdag den 22. 

Natten Kl. 12 gaar det videre fra Spærrene og til Ems Mundingen. Kl. 8.10 om morgenen er Maski- 



nen færdig. Vi bliver liggende Paa Ems paa Grund af Storm. 
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Donners Tag den 23. 

Kl. 7 om morgenen forlader vi Ankerpladsen og søger Miner foran Emsmundingen. Her er sunket 

og et Skib og det forventes at dette skyldes en Mineexplosion. Om Aftenen lægger vi an ved 

Depotdamperen Martha Rüss og tager 4 Tons Vand over. 

 

Fredag den 24. 

Natten over ligger vi paa Borkum Red. Da vi ingen Dampankerspil har, saa kan vi ikke bringe 

Anker ud paa den Dybde. Vi bringer saa en Trosse ud og gjør Baaden fast ved Fiskedamperen 

Ottensen. Kl. 7 om Morgenen er vi klar til at stikke i Søen. Vi søger igjen Miner foran Ems 

mundingen. Om Aftenen løber vi ind og gjør fast bag ved Othmarschen. 

 

Lørdag den 25. Marts 

Kl. 6 lettes Anker ved Emsmundingen Vi bringer Søgeredkaberne ud og slæber sammen med 

Folksdorf og Othmarschen over mod Jade og derfra og til Helgoland. Vi møder Flaaden, som er ude 

paa Grund af Flyverangrebet paa Vestkysten af Nordslesvig. Nogle Sammenstød skal ogsaa have 

fundet Sted oppe ved Jyllands Vestkyst. Forpostbadene ”Braunschweig” og ”Bürgermeister 

Mönkeberg”, et Søsterskib til Die Schwarz, skal være kapret af Englænderne. Sidstnævnte Damper 

skulle jeg  
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have overtaget sidste Efteraar. Vi gaar nu ind til Helgoland, tager Kul ombord og ligger her Natten 

over. 

 

Søndag den 26. Marts 

Natten over er Blæsten fra igaar steget til Storm. I saadan et Vejr plejer Skibene ellers ikke at løbe 

ud. Men da der er allehaande paa Færde i Nordsøen, saa gaar det ikke an, at vi bliver liggende. Vi 

løber ud sammen med de andre Baade fra II. Halvflotille. Dækket staar stadig under Vand og vi er 

drivvaade. Det varer da heller ikke længe før der kommer forespørgsel om torpedobaadene kan 

holde sig, hvilket der bliver nægtet. Vi faar saa Ordre til at vende om og søge ind til Helgoland, 

hvor vi holder Søndag. 

 

Mandag den 27. Marts. 

Stormen fra igaar har lagt sig lidt, dog er det langtfra stille. Men vi kan dog risikere at gaa ud 

sammen med Fiskedamperne.  

Udenfor Helgoland begynder vi med at søge miner. 

Efter en Tids forløb bliver der meldt Miner. Baadene vender om og undersøger Stedet endnu 

engang med samme Resultat. En Mine fra en Undervandsbaad svømmer paa Vandet. 

Skibene vender om og slæber for tredje Gang over Stedet. Pludselig hører vi en stærk Detonation og 

seer vores Halvflotillebaad Volksdorf, der sejler lige foran os 
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indhyllet i Røg og Vandsøjler. Agterskibet synker med det samme og kort efter begynder Besæt-

ningen at springe overbord, og snart efter fyldes Vandet omkring det synkende Skib af svømmende 

og om Hjælp raabende Matroser. Vandet er jo isnende koldt og der er Fare for at de ikke holder det 

ud til de bliver reddede. 

Volksdorf synker videre og snart rager kun en Mast over Vandet hvorpaa en Matros er flygtet. Det 

gælder nu om at manøvrere forsigtigt for ikke at lemlæste de Skibbrudne. Der er jo ogsaa Fare for, 

at de i det oprørte Vand kan blive slynget mod Skibssiden og lemlæstet. 

Den første som kommer i Nærheden var Skriveren Genders, som jeg i de sidste Dage var bleven 

bekjendt med. Han var endnu istand til at bruge Svømmetag. Vi fik saa Fingre i ham og slæpte ham 

ombord. Derefter kom der en Redningsflos med 3 Mand paa, hvoriblandt Halvflotille Chefen Kapt.-

leutnant Thiele. Da vi trak den første om bord kæntrede Flossen og de 2 maatte under Vandet.  Vi 

trak nu Kapt.leutnanten ombord og derefter den sidste. Der kom nu igjen nogle enkelte drivende 

som vi reddede og derefter en Flos med 4 Mand paa. Disse vare nu allerede saa vidt 
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at de ikke selv kunde hjælpe til ved Redningen og saa er det et meget svært Arbejde at hive dem 

ombord med det tunge og gjennemvaade Tøj. Efter at vi ogsaa havde reddet disse bliver der ordret 

fuld Kraft ind mod Helgoland. 

Fiskedamperne har jo imens ogsaa sat deres Baade ud, som har taget en Del Folk op. Men det er 

ikke muligt for disse at komme ind til Fiskedamperne. Jeg gik nu hen til Kommandanten og gjorde 

ham opmærksom paa Baadene. Vi gik saa tilbage og reddede ogsaa de som vare opfiskede i 

Baadene fra at fryse ihjel. Det viste sig nu at disse vare langt mere medtaget end de Folk vi havde 

trukket op af Vandet, da Kulden først rigtigt virker når den kolde Blæst virker ind paa det vaade 

Tøj. F.T. Gasten Kuwalski, som befandt sig i den ene Baad, var allerede død. 

Jeg prøvede først med Oplivningsforsøg, men det viste sig snart, at der ikke var noget at redde 

mere. Liget blev saa slæbt ned foran Kahütten, hvor Overstyrmandsmaat Kylling fik fat i ham og 

prøvede nye Oplivningsforsøg, hvorved jeg siden hjalp ham, men det viste sig dog at der ingen Liv 

var i ham. Vores Kammer og de øvrige Rum under Dæk fyldtes 
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nu ret snart af de forfrosne Mennesker. I vort Kammer laa de saa tæt sammenpakket som røgede 

Sild. Da jeg var den eneste, som havde Cognac ombord, saa maatte jeg ogsaa rykke ud med denne. 

Imens var vi kommen paa Vej ind mod Helgoland. Nogle som allerede vare døde i Vandet vare ikke 

komne med, da de Levende først skulde reddes. Fiskedamperne, som først maatte hive Fangstred-

skaberne ind, havde imens en Kamp med en Undervandsbaad, sandsynligvis den samme som havde 

lagt Minerne. Den havde afskudt Torpedo mod Dir. Schwarz og Othmarschen. Derefter dykkede 

denne dog ned og forsvandt.  

Vi blev nu nødt til at udlevere vore Klædningsstykker til de Reddede da det andet Tøj, som de 

havde været i Vandet med endnu ikke var tørt. Jeg kom paa den maade af med det meste af mit Tøj. 

Paa Helgoland blev der telefoneret efter Læger til de skibbrudne saarede Folk. En af disse havde 

begge Ben brækkede og Ryggraden beskadiget. Andre Fingrene lemlæstede. 4 Mand vare druknede 

eller døde undervejs.  

På Helgoland samlede der sig snart en mængde Mennesker, som vilde see og høre hvordan det hele 

var gået til. 



T 78 fik Ordre til at gjøre Ild under begge Kjedler og bringe 
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Den haardt saarede saa hurtigt som muligt ind til Helgoland Wilhelmshaven. 

Meningen var jo nu, at vi skulde ud og sprænge de Miner, som Undervandsbaaden havde lagt. Men 

Stormen var dog saa stærk at vi ikke kunde tænke paa at fiske den Dag.  

Folkene paa Volksdorf blev indbudt til et Gilde af Besætningen paa Helgoland.  

Paa vores Baad var det ret ubehageligt, da de smaa Rum var overfyldte og alt Sengetøj vaadt og 

klamt. 

 

Tirsdag den 28. Marts. 

Om Morgenen kl. 6 forlader vi Helgoland. Søger først efter Miner. ”T 45” løber først Halvflotillen i 

Møde, som kommer ud for at afløse os, for at vise denne Stedet, hvor Volksdoef var gaaet under. 

De skulde nu fortsætte med Rømningen af Minerne. En Del andre Flotiller vare ogsaa i færd med at 

rømme Minefelter i Nærheden. 

Vi tog nu kursen mod Wilhelmshaven hvor vi lagde til paa det nye Torpedoværft. 

 

Onsdag den 29. Marts 

Værftspersonalet arbejder paa Lavtryks Glider Dynamoen. Vi deponerer Sprængammunition i 

Mariensiel. 
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Torsdag den 30. Marts 

I dag hentede jeg min Maanedslønning 104,30, hvoraf de 30 M sendtes hjem. Da jeg har Udsigt til 

at blive forfremmet og saa blive nødt til at have en ny Uniform, saa har jeg bestilt denne med det 

Forbehold, at jeg ikke behøver at eje den naar Forfremmelsen ikke skulde blive til noget. 

Da min Kone ofte beklager sig over at der ingen Varer er at faa, til Butikken i dag, har jeg besluttet 

at tage Orlov til Hamborg for at søge nye forbindelser. Min Orlov er bevilliget og jeg har til Hensigt 

at reise Morgen Middag. Kylling har ogsaa søgt Orlov til Flensborg. 

 

Fredag den 31. Marts 

Om formiddagen var jeg hos Forvalteren, med Middagstoget var det Meningen, at vi vilde tage af 

sted. Jeg gaar saa over til Skriveren for at faa vore Passer, spiser tiul Middag paa Ernsts Hotel og 

gaar derfra til Banegaarden. Iltoget gaar Kl. 1½ herfra over Bremen, hvor vi skal ind i det Tog som 

gaar fra Køln til Hamborg. Ved 6-Tiden kom vi til Hamborg. Kylling reiser videre nordpaa, jeg 

sender et Telegram afsted og melder hans Ankomst. Jeg tager nu ud til Barmbek til min Svoger, 

hvor jeg antager at kunde bo i de Dage jeg ophol- 
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der mig i Hamborg Der var jo heller intet i Vejen herfor. Det kommer jo ikke saa dyrt som naar man 

vil bo i et Hotel. De venter i de nærmeste Dage en ny Arving, saa der var en Deel extra Sager at 

besørge.  

 

 



Lørdag den 1. April. 

I dag har vi et smukt og sommerligt Vejr. Jeg søger Byen rundt efter Forretninger, hvor der kan 

antages at vi kan kjøbe fordelagtigt. Dette voldte nu ikke saa lidt Besvær da en Deel Forretninger 

har indskrænket deres Bestand paa Grund af Krigen. 

Jeg beslutter mig nu for 2 Firmaer, Sörgel og Joost van Almelo. De har begge havt Forbindelser 

med Ginuseus og kjender Kristiansfeld. 

 

Søndag den 2. April 

Da jeg skal afsted igjen til V-haven, saa er det paa høje Tid, at jeg faar mig anmeldt til Hamborg. Vi 

skal melde os i Altona Övelgönne. Jeg melder mig nu til og fra Hamborg med det samme.  

Kyllings Broder, som er anstillet ved et Rederi i Hamborg, besøgte jeg medens jeg var her. Om 

Middagen spiste vi sammen i det Hotel, hvor han plejede at spise, og om Aftenen var vi i forskellige 

Kafeer. 

Ved 2-Tiden tog jeg nu Afsked fra min Familie i Barmbek og kjørte med forstadstoget ind til 

Hovedbanegaarden. Ved 4-Tiden gik Toget sydpaa over Bremen, Oldenborg og til V-haven, hvor 

jeg ankom Kl. 8 om Aftenen. 
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Det er i denne Tid næsten bedre at være ombord end paa Orlov. Overalt hvor man kommer hen 

klages der over mangel paa Brød og Kjød, og man har aldtid den Følelse, at man spiser det fra de 

andre. De giver jo nemlig ikke mere end enhver kan spise selv. Naar man har Brødmærker, saa kan 

man jo i øvrigt ogsaa nok faa noget, naar man er paa Orlov, men det er forbunden med Omstændig-

heder. 

 

Mandag den 3. April 

Om Morgenen Kl. 6 er Maskinen klar, vi skal tage Kul ombord. Vi gaar saa hen til Kullageret og 

tager 16 Tons over. Der er tale om, at Baadene skal ud og hjælpe 1. Halvflotille med at rømme et 

Minefelt, men da de Folk, som er paa Orlov endnu ikke er kommen og vi uden disse har for lidt 

Besætning, saa maa vi blive liggende til næste Dag og tage ud sammen med Fiskedamperne. 

Om Aftenen kommer saa de Folk, der har haft Orlov. Vi tager en Slæbedamper, som bugserer os ud 

gjennem Sluserne. Vi lægger til ved Ydermolen. 

 

Tirsdag den 4. April.  

Kl. 5½ er Maskinen søklar. Vi løber ud med 15 Miles Fahrt. Torpedobaadene gaar forud for saa 

hurtigt som muligt at komme ud til Flotillen, som er i færd med at rømme et Minefelt. 
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Da vi kommer uden for Jadebugten faar vi pludselig Taage, maa sejle langsomt og til sidst stoppe 

og kaste Anker. 

Fiskedamperne, som sejlede lidt længere mod Nord, kom ikke ind i Taagen, saa at de naaede 

Minefeltet før os. 

Om Eftermiddagen naaede vi Minefeldet, som 1. Halvflotille var i færd med at rømme. II. Halv-

flotille overtog nu arbejdet. Vi paa Torpedobaade maatte først nogle Gange tværs over, for at 

mærke Pladsen, hvor de laa, og siden kom Fiskedamperne med de svære Redskaber, for at rive 

Minerne løs. Om Aftenen gik vi til Emsmundingen, hvor vi tog vand til kjedlerne fra Depotdam-



peren Mainz, som er stationeret der med Vand og Kul til de Baade, som ikke kan løbe ind i Havn 

efter Kul. Derefter gik vi hen til Damperen Georg og gjorde Baaden fast bag ved denne. Natten 

igjennem laa vi med Maskinen klar.  

 

Onsdag den 5. 

Om Morgenen Kl. 6 Maskinen søklar. Da der er sammenkomst af Kommandanterne, saa løber vi 

rundt til Fiskedamperne og tager Kommandanterne med til Halvflotillebaaden, siden tager vi disse 

med tilbage igjen.  

Torpedobaadene fra 1. og 3. Halv- 
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Flotille ere blevne herinde for at hjælpe os med Rømningen. Vi løber nu ud til Minefeltet og 

rømmer Dagen igjennem. Det er engelske Kugleminer, en ny slags, som skal være fremstillet i 

Italien. Disse har en vældig sprængvirkning. Den ene Detonation følger nu efter den anden. Vi 

sejler bagefter for at skyde Minerne i Sænk. 

Det varede ikke længe før der drev en Del løsrevne Miner paa Vandet. Først vilde vi bringe disse til 

at explodere ved at skyde paa dem med Kanonen, men det blev forbudt og vi maatte nu til at bruge 

Pistolerne da vi ingen Geværer havde ombord. Vi maatte nu gaa ganske tæt ind til Minerne, da 

Kuglerne ellers ingen Virkning havde paa Minerne. I Førstningen vare vi jo alt andet end glade ved 

at gaa saa nær paa, men da det viste sig, at vi kunde skyde disse i Sænk uden at de exploderede, saa 

blev vi mere nærgaaende. 35 Miner skød vi i Sænk. 

 

Torsdag den 6. apr. 

Kl. 6 om Morgenen søklar. Vi sejler igjen Kommandanterne til Konferens og gaar derefter du til 

Minefeltet, hvor vi fortsætter med Rømningen. Om Eftermiddagen faar vi Taage. Vi løber ind til 

Borkum og tager 3½ Tons Vand hos ”Mainz”. Siden gjør vi Baaden fast bag ved Ottensen. 
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Fredag den 7. Apr. 

Natten igjennem ligger vi med Maskinen klar. Da vi har temmelig stærk Storm, driver Otmarschen 

med Ankeret og vi driver naturligvis med, uden at nogen mærker det. Da vi saa først blev klar over 

at dette ikke gik an, fik vi Maskinen i gang og gik hen bag ved Direktor Schwarz ved Hjælp af 

Maskinen. Schwarz har et sværere Anker, saa der er Udsigt til, at vi nu kan blive liggende. Om 

Morgenen Kl. 6.45 ere vi søklar, men vi bliver dog liggende paa Grund af Stormen. 

Kl. 9.30 gaar vi sammen med Flotillebaaden, M 14, T78 og T 85 fra Liggepladsen og til Emden. Vi 

skal først ud i det aabne Vand, saa vi faar os nogle ordentlige Dukkerter. Siden kommer vi ind paa 

Floden, hvor Vandet er mere roligt. Vejen gaar langs med den hollandske Kyst, som danner 

Grænsen paa den ene side af Vandet. Vi lægger saa til ved Kullageret i Emden, da vi skal tage Kul 

ombord. Det volder nogen Besvær før vi kommer til rette med Kullene, da vi ikke ligger paa den 

rette Plads og Vinden driver os ind mod Bolværket saa at vi ikke kan gaa videre. Ved Middagstid er 

det dog kommet i Orden saa at vi faar Lov til at tage Kul hvor vi ligger. 
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Vi tager 27 tons over som bliver lagt paa Dækket af en Kran. En Del faldt i Vandet, da der var 

daarlig Plads paa Dækket hvor Kranen kunde lægge de store Skovle fulde af Kul. Derefter tog vi 7 

tons Vand da Vandet i den ene Kjedel var urent saa at det var nødvendigt at det blev opfrisket.  

Om Aftenen gik jeg iland sammen med Overmaat Kylling. 

Emden gjør et godt Indtryk. I Raadhuset er der en Port, som forbinder 2 Bydele med hinanden. Den 

har et hollandsk Præg, ca. 25.000 Indbyggere. Hamborg-Amerika Linien har her store Lagre og 

Lagerrum. Efter at vi havde beseet det meste af Byen gik vi ind i en Restaurant for at faa noget at 

spise. Men da det var paa en kødløs Dag, saa maatte vi hjælpe os med Æg og lignende, hvilke i 

øvrigt ogsaa vare meget smagfuldt tilberedte. 

Vi maatte nu see at faa indkjøbt før Butikkerne lukkede, da vi havde knapt med Proviant ombord. 

En Deel  røgede Fisk var hele Udbyttet. 

I dag gav det ogsaa Fisk til Middag, da vi havde samlet nogle af de Fisk op, som var bedøvede ved 

Mineexplosionerne. Ret megen Tid havde vi ikke dertil, ellers havde vi faaet mange fler. 
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Kjedlen bliver under Damp Natten over. Næste morgen skal vi tidlig i gang og ud til fiskedamperne 

paa Rheden igjen. 

 

Lørdag den 8. apr. 

Om Morgenen Kl. 5.30 gaar det fra Emden. Det blæser endnu temmelig stærkt. 

Halvflotille-Lægen, som var med os ombord til Emden, bliver kaldt over paa T 85, hvor der er 

faldet en Lygte ned paa Hovedet af en Mand og saaret ham slemt. Det er lidt besværligt at lægge til 

i det urolige Vejr. Vi gaar ud til Minefeltet og fisker de Boyer, som vi havde kastet for at orientere 

os under Rømningen. 

Om Aftenen lægger vi til ved siden af Ottensen paa Borkum Rhed. 

 

Søndag den 9. Apr. 

Kl. 5.45 om morgenen søklar. Vi gaar du at søge Miner og fiske Bøjer. Vi kaster Mine- og Fahr-

vandsbøjer. Om Aftenen gaar vi med 3 Baade hen til Mainz for at fylde Fødevandstankene. At 

lægge til ved Depotdamperen i daarligt Vejr er næsten livsfarligt især naar der kommer flere Baade 

til. Saa kastes disse imod hinanden saa det ser ud til, at de skulde knuses. Det går heller ikke af uden 

adskillige Buler i Baadenes Sider. 

Om Natten gjør vi Baaden fast bag ved Dir. Schwarz. Vi maa gjentagne Gange arbejde med 

Maskinen 
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da Strømmen, naar den tager en anden Retning, driver os mod Schwarz. 

 

Mandag den 10. 

Kl. 5.45 søklar. Vi tager igjen Kommandanterne ombord og gaar med disse til Saale til Sitzung. Kl. 

11.30 gaar vi hen til Mainz for at tage Kul. Vi tager 16 tons ombord. Siden gjør vi Baaden fast ved 

”Övelgönne”.  

 

 



 

Tirsdag de  11. Apr. 

Kl. 5.45 søklar. Flotillen forlader Borkum. Kl. 8 sætter vi søgeredskaberne ud, vi slæber sammen 

med T 78 og T 85. Vi tager Retningen mod Jaden og W.haven. Torpedobaadene detacherer da 

Fangredkaberne inddrages og vi fik Ordre til at løbe forud til Havnen. Nu viste det sig igjen at vi 

med Lethed kunde løbe fra de andre Baade. Det er jo nu anderledes end ifjor paa Geeste og i 

førstningen paa Dir. Schwarz. Da blev jeg altid tilbage. 

Efter at vi er kommen ind i Havnen gaar vi igjen til det nye Torp.-Værft, da vi igjen har en Deel 

Arbejde som vi nok vilde have lavet. 

Om Aftenen gaar jeg hen til Skrædder Kraa, som er ved at lave en Uniform til mig. 

 

Onsdag den 12. Apr. 

Jeg sender et Brev afsted Hjem. Jeg er i færd med at faa Kammeret 
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som jeg bor i, ombygget, da det kun er indrettet til én Mand, medens vi nu skal bo med 2 i det. Ret 

megen Plads er der jo ikke at lægge til af, men det kan dog indrettes lidt mere praktisk. Snedskeren 

paa Værftet har jeg underrettet derom, jeg skal endnu forelægge det for en Ingeniør Dannitz, som 

har med den slags ting at gjøre. Kommandanten synes ganske vist ikke om den Slags Forandringer, 

men det gaar vel nok alligevel. 

Vi skal have den lille Kjedelrensning, som finder Sted naar Kjedlen har været 300 Timer i Bedrift. 

Om Eftermiddagen i Land hos Skriveren og Forvalteren. 

 

Torsdag den 13. Apr. 

I dag rømmer vi Kammeret ud for at værftarbejderne kan faa begyndt. Siden kom der Ordre til, at 

det ikke kunde blive udført denne Reise.  Vi har for en Tid faaet en anden Kommandant. Halv-

flotille Chefen er paa Orlov, saa er vores Kommandant Stedfortræder for ham i denne Tid og 

ombord paa Övelgönne. Vi har i stedet for Oberleutnant Ipland, en Kaptajn fra Aabenraa. Jeg gaar 

til Værftet for at forhøre om vi kan dokke da Baaden er utæt forneden. 

Om Aftenen blev jeg ombord. Hernved ellevetiden hørte jeg et ordentligt Brag og saa et Ildskjær 

igjennem Vinduet. Jeg antog, at det var en Flyverbom- 
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be, som var kastet ned i Værftet. Da jeg kom op paa Dækket stod de alle og saa op i Vejret, saa de 

har havt samme Tanke som jeg. 

Det viste sig dog, at det havde en ganske anden Aarsag. Lige tæt ved vor Liggeplads var exploderet 

en Vandstofflaske, 2 Arbejdere vare omkomne derved. Den enes Lig laa i Vandet, uhyggelig 

forbrændt og lemlæsstet. Den andens var fløjet over paa en Torpedobaad, hvor Tøjet endnu brændte 

videre. Et par Soldater vare endvidere saarede. Skibene som laa ved siden af os vare gjennem-

hullede af Sprængstykker. Nogle af disse vare fløjet over Værftets Kontorbygning og ned i Jade-

Ems-Kanalen, en Afstand paa flere hundrede Meter. Overalt i Byen var knaldet hørt, selv ved 

Inselbrücke havde Flotillen meget tydeligt kunde høre det skønt det dog er en Afstand paa 1 Mil fra 

Pladsen, hvor vi ligger. 

 

 



Fredag Lørdag den 14. Apr. 

I dag bliver baaden slæbt i Dok da vi formoder at Bunden af Båden har løse Nitter som lader 

Vandet trænge igjennem. Dette var dog ikke tilfældet. Vandet kom igjennem ved Stjernebøsningen 

altsaa Stopbossen til den store Skrueaksel. Vi fik nu denne repareret. Om Aftenen gaar jeg hen til 

For- 
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valteren, da jeg vil see at faa det Tøj erstattet som er gaaet tabt ved at de reddede Folk fra Volksdorf 

ikke har bragt det laante Tøj tilbage. 

 

Lørdag den 15. April 

Baaden kommer ud af Dokken og lægger til ved Broen nr. 2. Vi laver et Skjærm forude da Søen 

stadig gaar over Dækket og vi af den Grund stadig har vores Kommandant drivvaad. Kjedlerne 

koges ud og Baaden gjøres klar til at gaa i Søen. 

 

Søndag den 16. Apr. 

Baadens Besætning skal til Inselbrücke til Appel hos Flotillechefen. Med en Dampbaad sejler 

Besætningerne fra de Baade som ligger i det nye Værft derud. Jeg gaar gjennem byen, da jeg lidt 

sent fik at vide at jeg ogsaa skulde med.  

Der blev uddelt en Deel Gardinprædikener, men blandt andet fik vores Baads Bersætning og de fra 

78 en Lov og Ros for Redningen af Folkene fra Volksdorf. 

 

[Opslag 21 – 31 incl. indeholder et manuskript til et foredrag med titlen ”Vor nationale Kamp seet 

fra et naturvidenskabeligt Standpunkt”. 

Det er ikke anført hvem der er forfatteren eller i hvilken anledning manuskriptet er skrevet. 

Manuskriptet har intet med Theodor Hansens dagbog at gøre og – trods titlen – heller intet med 

den nationale kamp i Nordslesvig. Det er derfor udeladt her.] 

 

 

En Tur til Østersøen i 5. Krigsaar 
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Den 4. august 1918 

Paa Schillig Rhed 

I Eftermiddage kom der Forespørgsel fra Admiralen paa første Geschwader om hvad vore Skibe 

altsaa Sperrebryderne kunde bruges til, vi havde jo nu ligget der i længere Tid og ikke bestilt andet 

end gjort Øvelsesfarter, vi antog at det drejede sig om Anvendelse som Øvelsesskib for Under-

vandsbaade ved Torpedoskydning og meget andet, et Rygte er jo snart sat i gang. For mig var dette 

næppe behageligt for jeg stod lige paa Nippet til at gaa hjem paa Orlov 

[Resten af siden ulæselig] 
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igen.  

Bremerhaven er paa Grund af den Imødekommenhed som Befolkningen har vist os der lige fra 

dengang da jeg første Gang i vinteren 1917 løb an der med en Torpedobaad og indtil dato, blevet os 



et andet Hjem under Krigen. Kiel, hvor jeg i øvrigt ogsaa har havt det ret godt, kan i den Henseende 

langt fra maale sig med Bremerhaven for slet ikke at tale om Wilhelmshaven. 

De fleste giver deres Utilfredshed Luft i et ret højt Udtryk, medens jeg for mit Vedkommende 

tænker lige saa godt det, som noget andet, lidt forandring kan ikke skade. Des hurtigere gaar Tiden. 

 

Den 15. Aug. 

Ved middagstid kom der Ordre til at gjøre Maskinen klar for at dampe gjennem Kanalen til Kiel. 

Natten igjennem passerede vi Kanalen. 

 

De 16. Aug. 

Om morgenen Kl. 7 straks efter at vi havde kastet Anker i Kieler Havn maatte jeg afsted til 

Proviantamtet for at hente Levnedsmidler til Dekofficersmessen, hvis Bestyrelse jeg fortiden sidder 

inde med. Da det ikke var bleven mig meddelt om hvor lang Tid det vilde vare før vi fik Lejlighed 

til at tage Levnedsmidler igjen, saa var jeg heller ikke forberedt paa at tage imod saa megen 

Proviant, da der jo ellers kun skal tages mindst mulige Mængde ombord, paa Grund af Levnedsmid-

delknapheden. I havnen ligger flere moderne Kampskibe fra Nordsøen, Thüringen, son har den 

Højstkommanderende for vort Togt ombord, Westfalen og flere andre. 

Om Aftenen var jeg i Land og hos Fru Plenka, hvor jeg før havde boet. Da jeg paa Grund af, at jeg 

Natten iforvejen ingen Søvn havde faaet, følte mig træt, gik jeg tidlig bort, men maatte dog vente 

paa Broen til Pinasse kom for at sejle os ombord. 

 

Fredag den 17. Aug. 

Da vi skal være forberedt paa en længere Tur, saa skal vort Kulforråd opfyldes. I dag skal vi saa 

hurtigt som muligt see at faa dette besørget. 20 Mand fra Thüringen kommer ombord til Hjælp ved 

Kulovertagelsen, medens jeg maa rundt til Skibene for at hente Skovle, paa Roon faar jeg 20 Stk. 

 

Lørdag den 18. Aug. 

Efter at de sidste Skibe ere færdige med Overtagelsen 
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af Kul, letter vi Anker ved Middagstid og damper ud af Kieler Fjord østefter. Hvor det egentlig gaar 

hen faar ingen at vide. 

Vi har Regn og stormfuldt Vejr. Min Vagt gaar fra 6 – 12, saa jeg maa see at faa lidt Søvn til næste 

Nat. 

 

Søndag den 18. Aug. 

Det daarlige Vejr vedvarer. Vi sejler langs med den pommerske Kyst. Paa Grund af Vejret kan vi 

dog ikke nyde Fornøjelsen af denne Fart, som i smukt Vejr dog maa være tiltrækkende og 

afvekslende. 

 

Mandag den 19. Aug. 

Da det efter al Sandsynlighed gaar til de russiske Farvande, saa skal vi som alle de Tropper, som 

kommer derop, indsprøjtes mod Cholera, Typhus og Pokker. Idag faar vi første Omgang mod 

Cholera. Lægen ombord, som foretager Proceduren maa hos mig ikke have brugt den nødvendige 

Forsigtighed da Indførelsen af Sprøjten i Brystet voldte betydelig Smærte, noget som jeg ikke havde 



mærket til ved tidligere Indsprøjtninger. Den venstre Side og Armen var øjeblikkelig som lammet. 

Vi kaster Anker i Putziger Bugt ved Danzig, hvor vi skal afvente videre Ordre. 

 

Tirsdag den 20. aug. 

I dag har vi smukt Vejr. Da skibets Fart skal udregnes efter at vi har faaet de nye Mineafvisnings-

redskaber indbygget, saa letter vi Anker ved Kl. 10 om Formiddagen og damper ud af Bugten. 

Sabine og Lothar bliver liggende paa Grund af, at der ombord findes flere af Personalet, som ere 

syge efter Indsprøjtningen. Om Eftermiddagen Kl. halvfem kaster vi igen Anker i Bugten. 

 

Onsdag den 21. August 

I dag faar vi en Indsprøjtning igjen i Brystet mod Kolera. Vi ligger i Putziger Bugt. Denne Bugt, 

som er meget dyb, bliver ofte benyttet af Flaaden, her er roligt Vand og god Plads til at manøvrere. 

Mod Vest ligger Fiskerbyen Putzig og paa Spidsen af Halvøen Hela mod Øst, som danner Bugten 

ligger Landsbyen med Fyrtaarnet Hela. 

 

Torsdag den 22 August 

Da vi til Stadighed skal have et bestemt Kulforråd og vi allerede har brugt en Deel af dette, saa 

kommer der Ordre til at løbe ind til Neufahrwasser for at forøge Kulforrådet og tage frisk Proviant. 
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Neufahrwasser ligger ved én af Weichselarmene hvor denne munder ud i Danziger bugt. Selve byen 

er kun lille og i alt fald nu i Krigen ret stille og uden synderlig Liv og Røre. Adskillige store Korn-

magasiner efter amerikansk Mønster falder en i Øjnene naar man sejler derind. Hver halve Time 

gaar der Tog til Danzig. Frihavnen er en Ø som begrændses af en nyanlagt Havn. Paa denne findes 

ogsaa Proviantamtet. 

 

 

 

 

Fredag den 23. Aug. 

I dag hentes Proviant og skibet tager Kul fra Kulpramme. Om Eftermiddagen tager Herr Nippes og 

jeg med Toget ind til Danzig. Hvor vi først ankommer hen paa Aftenen. Af den Grund faar vi ikke 

ret meget at se af Byen iaften. Vi tilbringer Aftenen i ”Deutsches Haus” tæt ved Banegaarden. Paa 

Tilbagevejen, som jeg tiltraadte alene var jeg sovet ind i Toget og var paa Nippet af at komme med 

til Danzig igjen. 

 

Lørdag den 24. Aug. 

I dag skal vi igjen løbe ud herfra. Ved Siden af os ligger Damperen Chemnitz fra den Nordtyske 

Lloyd som bringer Soldaterne fra Finland, som har været hjemme paa Orlov, derop igjen, ligeledes 

2000 Mand friske Tropper. Kl. 4.30 løber vi ud og ankrer ved Zoppot. 

 

Søndag den 25. Aug. 

I dag skal Messebøgerne gjøres færdige da de skal indsendes til Halvflotillen. Vi ligger nu ud for 

Zoppot, et første Klasses Badested, hvor i Fredstid og tildeels ogsaa nu i Krigen, den fine Verden 



samles. Kurhotellet, som ligger umiddelbart ved Landgangsbroen gjør et meget prunkende Indtryk, 

dog passer det grelt røde Tag, som de fleste Huse bærer, mindre godt i de herlige Naturomgivelser. 

Nogle andre Villaer, deriblandt en som tilhører Kronprindsen har hvide Mure og Skifertag, noget 

som harmonerer betydeligt bedre til de Farvesammenstillinger som dannes af Havet, den hvide 

Strandbred og det yppige grønt i Parkerne. 

Da jeg har Vagt ombord saa maa jeg vente med at gaa i land til i Morgen. Jeg har iøvrigt ogsaa nok 

at gjøre med at faa Regnskabet færdigt for Decksofficersmessen.  

 

Mandag den 26. Aug. 

I dag har jeg overtaget Vagt or B. Hahn, som har Familie her iland der er i Bad. 
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Tirsdag den 27. Aug. 

Da her i Dag er skydning fra Landbatterierne saa maa vi lette Anker, vi damper ud i Putziger Bugt. 

Ved Middagstid vender vi tilbage og ankrer igjen ved Zoppot. Kl. 3 gaar jeg med Orlovsbaadene i 

Land med en Styrmand fra Sabina, v. Thülen, Vi gjør en Tur gjennem Anlæggene og ud til 

Adlershausen. I en Pavillon maa jeg for 2 Stk. Smørrebrød og en Kop Kaffe betale 5.20, men 

Priserne ere jo overalt ikke smaa.Da vor Sejlbaad kommer ind til Landgangs- og Promenadebroen 

gjør jeg en Tur med denne ud i Søen.Nogle Søstre fra Røde Kors tager ogsaa med ud. 

Om Aftenen var jeg sammen med Dr. Hahn i Heeres Hotel. Kl. 11gik jeg ombord igjen med 

Damppinassen. 

 

Onsdag den 28. Aug. 

I dag har jeg Vagt ombord. Kl. 3 om Eftermiddagen gaar 1. Vagt iland. 

 

Torsdag den 29. Aug. 

I dag gaar jeg iland med Herr Nippes, vi stifter en Del Bekjendtskaber, som hører til Dagens Orden 

i Badehotellerne, de fleste har jo svært ved at faa Tiden til at gaa og er taknemmelige for 

afvekslinger i deres daglige Dont. 

 

Fredag den 30. Aug.  

I dag fløj der et Ventil af Kjedlen paa Damppinassen hvorved Fyrbøderen skoldede sig, det gav en 

Deel extra Arbejde. 

 

Lørdag den 31. Aug. 

I dag gav det Lønningsforskud. De fleste vare nemlig kommet slemt i Dallas [?] da Livet her er ret 

dyrt og folkene har rigeligt Orlov.Vi fik i dag den 5. Indsprøjtning mod Typhus og Cholera. 

 

Søndag den 1. September 

I dag har jeg Vagt ombord, paa Grund af den modtagne Indsprøjtning føler jeg mig ikke godt tilpas. 

Om Eftermiddagen kommer der nogle Bekjendte fra Zoppot, som besøger mig (Max og Moritz). 

 

 

 

 



Mandag den 2. September 

I dag tager vi Kul og Proviant. Om Eftermiddagen tager jeg med Herr Nibbes ind til Danzig. Vi 

kommer dertil i temmelig løftet Stemning. Herr Nibbes taber jeg straks, Aftenen tilbringer jeg i 

Deutsches Haus beisammen med Styrmand Krüger fra Lotus. 

Danzig gjør ikke Indtryk af at være en ret stor By, det er vel nærmest Forstæderne Langfuhr, Oliva, 

Zoppot og andre smukke Landsbyer og Badesteder som gjør den berømt. 

 

Tirsdag den 3, September 

I dag har jeg Vagt ombord, Leutnant Borger bliver afkommanderet. 

 

Onsdag den 4. September 

Damperen Chemnitz løber ind i Havnen med Soldater fra Finland, som rejser hjem paa Orlov. 

Blandt andet er der ogsaa en imponerende Mængde Automobiler med. Blandt andet lodses ogsaa en 

Mængde ramponerede Automobiler. Soldaterne bringer en overordentlig Mængde Pakker med 

Sager hjem 
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fra Finland. Vi venter jo naturligvis ogsaa at kunde gjøre Indkjøb deroppe, naar Turen ellers bliver 

til noget. Kl. 3.58 tager jeg med Toget ind til Zoppot og tilbringer Aftenen sammen med ”Max og 

Moritz” Med 10-Toget gaar Turen tilbage til Neufahrwasser igjen. 

 

Torsdag den 5. September 

Vagt ombord. Damperen Chemnitz tager Tropper og en Deel Munitionsvogne ombord, som skal til 

Finland. 

 

Fredag den 6. Sept. 

Damperen ”Chemnitz” forlader Neufahrwasser med og sætter Kursen mod Helsingfors . Med Nb. 

tager jeg ind til Danzig til Caffé Conetzky og Halbe Allé i Langfuhr, i det sidstnævnte Lokal var vi 

nærved at komme i Klammeri med Værten (2 nye Bekjendte)[?] 

 

Lørdag den 7, Sept. 

I dag seiler Damperen Habsburg til Helsingfors med  Tropper, Jægere og Artillerister. 

Søndag den 8. Seot. 

I dag er Skibet frigivet for Besøgende. Mellem Weichselarmene ligger Øen Westerpllatte kun 100 

Meter fra vort Skib. Da der stadig kommer Dampere fra Danzig med Passagerer som opsøger denne 

Ø beslutter jeg ogsaa at tage derover for at se hvad denne byder. Jeg tilbringer her en behagelig 

Eftermiddag. To nye Bekjendte, Krause og Ney tager jeg med ombord, spiser til Aften med dem og 

bringer dem xxx ind til Danzig. 

 

Mandag den 9. Sept. 

En ubehagelighed har vi stadig at kæmpe med. Da vi tog ud fra Bremerhaven regnede vi med 14 

Dages Fraværelse var den sædvanlige Tur i Nordsøen, af den Grund tog vi kun det Tøj med, som vi 

nødvendig skulle bruge i denne Tid, det bedste forblev altsaa i Bremerhaven. Nu har vi foruden de 

14 Dage, været i Kiel og derefter 1 Maaned i et af de nobleste Badesteder. Det er altså blevet 

nødvendigt at faa vasket og stryget, noget som vi saa meget som muligt søgte at undgaa da vi, naar 



vi pludselig fik marchordre kunde tage halvt færdigt Tøj med. I dag prøver jeg saa at finde en 

Vaskekone, noget som ikke er let da disse hverken har Sæbe eller Stivelse. Det lykkes dog alligevel 

at finde én. Herefter tager jeg ind til Proviantamtet da jeg vil prøve om det er muligt at faa lidt mere 

med paa Reisen. 

 

Tirsdag den 10. Sept. 

Inat kom der telegrafik Ordre til at gjøre Skibet klar til Fart, nu er Tiden altsaa kommen at vi skal 

forlade Danzig. Da jeg havde lovet at komme ind til Danzig iaften skriver jeg et Brev med Afbud, 

men venter dog med at sende dette afsted. Det giver alligevel Orlov, saa vi kan personligt tage 

Afsked. 

 

Onsdag den 11. Sept. 

Om Morgenen Kl. 7 gaar det ud fra Danzig Neufahrwasser og forbi Zoppot hvor vi har tilbragt saa 

mange glade Timer. Vi sejler ud af Bugten og faar snart øst Østprøjsens og Ruslands Kyst i Syne. 

Vejret er ret daarligt. 

 

Torsdag den 12. Sept. 

I dag gaar der stadig videre mod Nord. Kysten er trådt tilbage så vi nu ikke kan se noget af denne 

mere. Vejret er stadig storm- og regnfuldt. 

 

Opslag 38/3 

Fredag den 13. Sept. 

Kl. 8 om Morgenen løb vi ind i Reval Havn, en Lodsdamper med det nye finske Flag førte os ind i 

nærheden af Havnmolen. Byen seet herudefra gjør et smukt og stolt Indtryk. Kathedralen med sine 

forgyldte Kupler ligger højt oppe paa en Høj, i nærheden flere Kirker med spidse Taarne. 

[Resten af opslag 38/3 kan ikke læses] 

 

Opslag 39/3 

det Svenske lig, dog findes der adskillige Svenske Ord i deres sprog. 

Mændene er lyshaarede, Kvinderne bærer trods deres Armod og den uhørte Dyrtid som hersker for 

Tiden, blinkende hvidt Hovedtøj og Forklæder. 

For et Kommisbrød betaler de 9 Æg, for 1 Mark 6 smaa røgede Sild.  

I smukt Vejr tager de skovbevoksede Øer sig ret tiltalende ud medens de i graat og koldt Vejr gjør 

et ret trist Indtryk.  

I Landsbyen findes der ogsaa et Gjestgiveri hvor der om Aftenen er Danseforlystelse, men da vore 

folk skal være ombord Kl. 6.30 saa faar de ikke noget af Morskaben. Det vilde vel ogsaa 

sandsynligvis føre til Klammeri og Afstraffelser naar dette blev bekjendt ombord.  

Vort Flyvetøj prøver ogsaa at gjøre Ture sammen med to andre som forefandtes her da vi kom 

hertil. Vi ligger omtrent 15 sømil fra Viborg og 40 sømil fra St. Petersborg. Her ligger en Mængde 

smaa finske Sejlskibe stille, hvilket undrer mig da Farvandene nu ere aabne og de dog ret godt 

kunde gjøre en tur med Trælast fra Vinteren. 

Flyvetøjerne, som ligger her, har vel til Opgave at give Agt paa den russiske Flaade, som ligger ved 

Kronstadt. Hvor der blandt andet ogsaa skal ligge 4 moderne Pandserskibe med 38 cm. Geskyts. 

 

 



 

Den 26. Sept. 

I dag kommer vi lige fra Begravelse. Det var en Matros fra en Mindesøgerbaad som blev begravet. 

Der er nu fundet 5 Lig, som alle bliver begravet her paa Kirkegaarden i Koivisto. Vort Skib og 

Stralsund, som ligger her, vare de eneste, som stillede Ligfølge da Minesøgerne ere gaaet bort 

herfra. – Ligtalen holdtes af en finsk Præst her fra Koivisto. Skønt han ikke kunde tale tysk, læste 

han dog Prædiken op af en Bog, saa fejlfrit, at man næppe skulde tro, at han ikke kunde tale tysk. 

Da vi nu har ligget her i længere Tid saa ere vi jo blevet nogenlunde kjendt med forholdene her. 

Landsbyen gjør et næt Indtryk naar man gaar igjennem denne. Lige ved Stranden ligger Kirken. 

Denne er ganske ny, fuldstændig bygget af Granit lige op til den smukbeslagne Taarnspids. I 

Modsætning til de russiske Kirker som alle virke meget dekorativt med deres forgyldte kupler, naar 

 

Opslag 40/3 

Disse sees paa Frastand, taber denne meget af sit ejendommelige smukke udseende naar man blot 

gaar et par hundrede Meter bort fra denne. De smukt tilhugne Portaler og Vindues Buer taber saa en 

Deel af deres Ynde. Kirken bruges i øvrigt ogsaa som Søtegn. Klokketaarnet staar frit og afsondret 

fra Kirken. Rundt om Kirken findes en Deel Grave alle med svensk Skrift og Gravsten som de der 

anvendes hjemme. Derimod tager Kirkegaarden, som ligger 20 minutter fra Kirken sig ret ejen-

dommelig ud. Gravene ere ikke som hjemme, eller overalt paa de christelige Kirkegaarde, forsyn-

ede med Kors eller Gravsten. Her har de alle et højt Bræt som bærer nogle Forsiringer. En Gravhøj 

eller Familiebegravelser findes ikke. Hele Kirkegaarden er oversaaet med disse høje Pæle, den ene 

ved Siden af den anden. De bærer hverken Navne eller andre Hentydninger til den Mands 

Personlighed, som hviler derunder. Hist og her sees dog et Aarstal. Jorden paa Kirkegaarden bestaar 

kun af skarpt Grus. De store Kampesten, der ellers ligger saa tæt her som om de vare saaede ere dog 

tildeels samlede bort her. 

I Koivisto er der 2 store Købmandsbutikker, som handler med alt muligt, en Deel mindre Handlere 

har udsolgt. Desuden er her en Boghandel, som jeg ofte opsøger for at faa en Passiar med den 

svensktalende Frøken, som er Sælgerske eller Indehaver af butikken. Foruden Præsten er hun den 

eneste svensktalende, som jeg har fundet i Koivisto. Hendes forældre vare indvandrede Svenskere. 

Landsbyen er langstrakt og ligger i en halvbue rundt om Bugten. 

Søflyvestationen, som er indrettet her, bygger et større Skur til 3 Flyvetøjer. Saa snart dette er 

færdigt, gaar vi bort herfra. Til Stationen hører en Deel Privathuse, der tjener som Messequarterer 

for de tyske og finske Marineflyvere. I Finland er der Alkoholforbud. Dette har til Følge, at Prisen 

er steget i det uhyre for Snaps. Her ombord betaler de indtil 120 finske Mark for en Flaske. Men 

ogsaa for Brød betaler de 24 finske Mark. 

Blandt de finske Tropper, som ligger her i Byen er der ogsaa en Deel, som har tjent frivillig i 

Tyskland ved 29. Jægerbataillon, som hovedsagelig bestod af finske frivillige. De ere nu 

permitterede hjem. 

Husene ere alle byggede af Træ, nogle staar paa en Sokkel af Kampesten. I Frastand seer de dog 

alle ud som om de vare byggede af Mursten. 

Priserne paa Varer stiger stadig da alle vil køber noget til at tage med hjem. Kjøbmændene benytter 

saa Lejligheden til at drive Priserne i Vejret. 

 

 

 



 

Opslag 41/3 

Vort Flyvetøj er nu styrtet ned over Helsingfors og Førerne dræbte, vi har jo saa løst vor Opgave 

her da vi kun tjente som Opholdssted for Flyverne og Maskinen.  

Vi venter nu Ordre til at vende hjem. 

En stor Deel af Skibene er tagen bort, en Deel til Viborg og andre til Reval. ”Regina”, som har 

Kommandanten for Minesøgerne ombord, ligger i Viborg, ligeledes et par Krydsere og 

Torpedobaade. 

Med Postdamperen til Reval ere nogle af Besætningen afreiste for at hente Proviant. De ere nu 8 

Dage undervejs, da Damperen gav sig til at rense Kjedlerne i Reval. 

 

Den 1. Okt 

Vi har nu Ordre til at vende hjem omgaaende. Kommandanten var i Viborg hos den Øverstbe-

falende paa Regina. Jeg har idag været iland her for sidste Gang. Da Vejret er snavset saa tog jeg 

ombord igjen med den første, bedste Lejlighed. 

Paa Landgangsbroen skal der have staaet en Kiste med Damestøvler da vi ventede der paa 

Damppinassen. Jeg lagde dog ikke mærke til denne.  

Da Pinassen hentede de sidste har disse og Pinassebesætningen benyttet Lejligheden og tømt 

Kassen i alt 76 par Damestøvler. 

 

Den 2. Okt. 

Ved 12 Tiden letter vi Anker og damper ud af Bugten med Kurs mod Reval. Næste Dags Morgen 

kaster vi Anker ud for Reval, siden gaar vi længere ind mod Havnen. 

Om Eftermiddagen Kl. 4 forlader vi Reval, damper mod syd og ankrer næste Dags Middag op ved 

Øsel. Da vi har Ordre til at tage et nedstyrtet Flyvetøj ombord, saa maa vi først her afvente godt 

Vejr da det ikke kan slæbes ud tiul Skibet i den høje Sø, som staar herind. 

Der er kommen traadløs Melding fra Koivisto om Tyveriet. Der bliver afholdt omfattende Forhør 

ombord uden at det dog kommer til noget afgjørende Resultat. En Pinaßfører bliver sat i Arrest som 

mistænkelig. 

Natten til den 5. damper vi ud af Bugten og sejler ud mod Tagga Bugt hvor Landgangen under 

Øselexpeditionen fandt Sted. Dampbaaden sættes ud og slæber under stort Besvær Flyvetøjet ud til 

Skibet, hvor dette tages ombord. Kl. 4 om Eftermiddagen gaar det videre mod Windau, hvor til vi 

ankommer om Søndag den 7. Oktober. 

 

Opslag 42/3 

Den 8. Oktober 

Til halvseks om Morgenen kommer der en Lægter med Flyvemaskinen, vi har ventet indtil Stormen 

og Søen lagde sig. Da Vejret nu er nogenlunde kan Prammen lægge an ved Skibet. Flyvemaskinen, 

som er en Deel ramponeret bliver taget ombord, og vi sætter Kurs mod Libau.  

I Libau maa vi ogsaa ankre uden for Havnemolen, da der ingen Pramme kan gaa ud til os paa Grund 

af Stormen. Vi ligger her i 1½ Dag uden at kunne foretage noget. Da Stormen flover af blev der 

bragt en Flyvemaskine ud til Skibet, ogsaa ramponeret, vi tog den ombord og dampede videre til 

Windau.  

I Windau tog vi en Mængde Munition ombord, tillige Ubaadsbomber o.s.w. Blandt andet kom der 

ogsaa en Deel Tropper med som reiste hjem paa Orlov. 



[Opslag 43, hvor der er noteret nogle kun delvist læselige vittigheder, samt opslag 44, som 

indeholder uddrag af Turisforeningsbogen for Lolland-Falster samt Trap Danmark , 4. udgave 

vedrørende digeforholden paa henholdsvis Lolland og den sønderjyske vestkyst, er udeladt her] 

 


